



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0224/2023/SMS, CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E A EMPRESA TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS LTDA, TENDO COMO OBJETO O FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, HIGIENE, LIMPEZA, SECOS E MOLHADOS EM GERAL, NA FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, localizado na Avenida Goiás, 1825, inscrito no CNPJ sob o nº 11.441.605/0001-34, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, **Srª. Daniela Dayrell de Queiroz** brasileira, casada, portador do RG nº 13023104 PC/MG, inscrito no CPF/MF nº 057.173.386-78, residente e domiciliado na Rua Amazonas, nº 606, Bairro Azevec, Ourilândia do Norte – Pará.

CONTRATADA: TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 09.144.384/0001-90, Inscrição Estadual nº 15.266.133-6, sediada na Avenida das Nações, Nº 1785, Centro, Ourilândia do Norte – PA, CEP 68.390-000, tendo para contato o Fone (94) 99160-7736 e o e-mail: idealsupermercado100@hotmail.com, neste ato representada pelo **Sr. ÉRICO TOMASI** brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 1920542 SSP-SC, portador do CPF nº 557.372.429-00, residente e domiciliado na Avenida das Nações, Nº 1785, Centro, Ourilândia do Norte – PA, CEP 68.390-000.

O CONTRATANTE e CONTRATADA, firmaram em 08 de maio de 2023, o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0224/2023/SMS, que é regido com base na Lei Federal nº 8.666/93 e pelo instrumento convocatório do TA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023, Processo Administrativo nº 0010/2023 e do Pregão Eletrônico SRP nº 0006/2023. E mediante as cláusulas seguintes firmam este PRIMEIRO TERMO ADITIVO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO

1.1. O Presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de quantitativo conforme planilha orçamentária anexa no percentual de **25% (vinte e cinco por cento)** em relação ao valor inicial do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0224/2023/SMS, o valor do aditivo será de **R\$ 193,745,45** (Cento e Noventa e Três Mil, Setecentos e Quarenta e Cinco Reais e Quarenta e Cinco Centavos).

1.2 – O Presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de quantitativo de **25% (Por Cento)** em relação ao valor inicial do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0224/2023/SMS, totalizando assim o valor a ser empenhado de **R\$ 193,745,45** (Cento e Noventa e Três Mil, Setecentos e Quarenta e Cinco Reais e Quarenta e Cinco Centavos). Por força deste **1º TERMO ADITIVO** o valor total do contrato, que era de **R\$ R\$ 774.982,05** (Setecentos e Setenta e Quatro Mil, Novecentos e Oitenta e Dois Reais e Cinco Centavos), eleva-se para **R\$ 968.727,50** (Novecentos e Sessenta e Oito Mil, Setecentos e Vinte e Sete Reais e Cinquenta Centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES.

2.1 - Pelo presente TERMO ADITIVO, fica alterado as cláusulas TERCEIRA vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0224/2023/SMS, acréscimo de quantitativo de **25% (Por Cento)** em relação ao valor inicial do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0224/2023/SMS, totalizando assim o valor a ser empenhado de



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



R\$ 193,745,45 (Cento e Noventa e Três Mil, Setecentos e Quarenta e Cinco Reais e Quarenta e Cinco Centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1 – A Lei Federal nº 8.666/93, no seu artigo 65, estabelece que os contratos Regidos pela Lei poderão ser alterados, inclusive de forma unilateral pela Administração Pública, quando necessário acréscimo de quantidade, com vistas à obtenção de preços e Condições mais vantajosas para a administração, limitado a 25% do valor inicial atualizado do Contrato.

Assim, todo pedido de acréscimo do objeto deve ser justificado por escrito e Previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.

Diante da análise do caso concreto, verifica-se que o contrato ainda se Encontra vigente, ou seja, a demanda surgiu em momento anterior ao do final termo contratual, Está na porcentagem de 25% do acréscimo, previsto na Lei Geral de Licitações, assim como a Empresa manifestou interesse em aditivar o contrato.

De mais a mais é importante destacar que o valor requerido para aumento Contratual não ultrapassa os limites dispostos no artigo 65, § 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93, o que significa ser plenamente possível o deferimento da solicitação da empresa.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0224/2023/SMS**, firmado em 08 de maio de 2023.

Ourilândia do Norte-PA, 05 de dezembro de 2023.

DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE (INTERINA)
CONTRATANTE

TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS LTDA - ME
CNPJ Nº 09.144.384/0001-90
CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ANEXO I DO CONTRATO Nº 0224/2023/FMS

10.301.0003.2060.0000 – Manut. da Secretaria Municipal de Saúde/FMS

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20	ACHOCOLATADO - APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABOR: CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, RECIPIENTE: LATA, 400 G	NESCAU	UNID	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00
6	AÇÚCAR, PCT 2 KG, ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, PACOTE 1 KG	PÉROLA	PC	130	R\$ 3,00	R\$ 390,00
7	AÇÚCAR REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, PACOTE 1 KG	UNIÃO	PC	28	R\$ 4,50	R\$ 126,00
58	ALHO, ASPECTO FÍSICO: EM CABEÇA, TIPO: BRANCO, SEM ESTRAGOS, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL	OTHIL	KG	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
23	AMEIXA EM CALDAS, ACONDICIONADA EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, LATA 180 G	OLÉ	UNID	17	R\$ 6,50	R\$ 110,50
24	AMENDOIM TORRADO - TIPO: JAPONÊS, SEM CASCA, MÉDIO, 500 G	PACHA	PC	8	R\$ 11,50	R\$ 92,00
25	AMIDO DE MILHO, 500 GR	MAISENA	PC	68	R\$ 5,50	R\$ 374,00
26	ARARUTA - APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO (POLVILHO DOCE), KG	MATUTO	KG	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00
1	ARROZ PARBOLIZADO, 5 KG - TIPO: 1, CLASSE: LONGO, FINO, TIPO SUBGRUPO: PARBOLIZADO, PACOTE 5 KG	SANTA FÉ	PC	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00
2	ARROZ POLIDO, 5 KG - TIPO 1, CLASSE: LONGO, FINO, TIPO SUBGRUPO: POLIDO, PACOTE 5 KG	SANTA FÉ	PC	191	R\$ 14,00	R\$ 2.674,00
3	ARROZ, TIPO: 1, AGULHINHA, PACOTE 1 KG, ESPECIFICAÇÃO: ARROZ, TIPO: 1, CLASSE: LONGO, FINO, AGULHINHA, 1 KG	JOÃOZINHO	KG	256	R\$ 3,50	R\$ 896,00
27	AVEIA, TIPO: EM FLOCOS, 200 G	NESTLE	PC	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
28	AVEIA, TIPO: EM FLOCOS, FINO, 500 G	NESTLE	PC	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
30	AZEITONA DRENADO, TIPO: VERDE, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO, TAMANHO: GRANDE, RECIPIENTE DE VIDRO, EMBALAGEM: 500 G, DRENADO	LA PREFERIDA	UNID	12	R\$ 9,00	R\$ 108,00
31	AZEITONA VERDE, 500 GR, TIPO: VERDE, APRESENTAÇÃO: COM CAROÇO, TAMANHO: GRANDE, RECIPIENTE DE VIDRO, EMBALAGEM: 500 G, DRENADO	LA PREFERIDA	POTE	11	R\$ 7,00	R\$ 77,00
33	BALAS MASTIGÁVEIS E AROMATIZADAS ARTIFICIALMENTE, 400 GR	TOFFANO	PC	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
34	BATATA FRITA, EMBALADA, TIPO: PALHA FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTA PARA CONSUMO, PC 500 G	SULLPER	PC	8	R\$ 16,00	R\$ 128,00
35	BISCOITO, SABOR: ÁGUA E SAL, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	FORTALEZA	PC	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

36	BISCOITO, SABOR: ÁGUA E SAL, 800 G, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 800 G	FORTELEZA	PC	108	R\$ 7,00	R\$ 756,00
37	BISCOITO, SABOR: COCO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	MABEL	PC	151	R\$ 6,00	R\$ 906,00
38	BISCOITO, SABOR: COCO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 800 G	MABEL	PC	101	R\$ 9,50	R\$ 959,50
39	BISCOITO, SABOR: LEITE - APRESENTAÇÃO: REDONDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	MABEL	PC	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
40	BISCOITO, SABOR: MAISENA, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAISENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	ESTRELA	PC	110	R\$ 5,50	R\$ 605,00
8	CAFÉ - TIPO: PÓ, SOLÚVEL, ACONDICIONADO EM POTE DE 200 G	NESTLE	UNID	27	R\$ 14,00	R\$ 378,00
9	CAFÉ, 250 G, TIPO: TORRADO E MOÍDO, ACONDICIONADO A VÁCUO, PACOTE 250 G	MARATÁ	PC	158	R\$ 3,70	R\$ 584,60
43	CANELA, TIPO: EM PÓ, FRASCO: 60 G	NERESCO	FR	8	R\$ 6,50	R\$ 52,00
127	CARÁ IN NATURA, FRUTA: TERRA	OTHIL	KG	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
129	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO: DE SEGUNDA - MAGRA, RESFRIADA, SEM OSSO, EMBALAGENS DE SACO PLÁSTICO, COM ETIQUETA DE PESO ELETRÔNICO, A MODALIDADE DO CORTE A DEFINIR DE ACORDO COM O CARDÁPIO	FRIGOL	KG	298	R\$ 20,00	R\$ 5.960,00
141	CARNE BOVINA, TIPO: CHARQUE - CURADA, SALGADA, DESSECADA, ESPECIFICANDO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL) E/OU SIE (SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL)	FAVORITO	KG	108	R\$ 22,00	R\$ 2.376,00
134	CARNE DE FRANGO INTEIRO - TIPO: INTEIRO, SEM VÍSCERAS, CONGELADO A -18º C, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE, SEM TEMPERO	FRIATO	KG	300	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00
135	CARNE DE FRANGO, PEITO COM OSSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	FRIATO	KG	53	R\$ 11,00	R\$ 583,00
138	CARNE DE PORCO, TIPO: COSTELA - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	BONFRIGO	KG	13,25	R\$ 13,00	R\$ 172,25
139	CARNE DE PORCO, TIPO: LOMBO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	BONFRIGO	KG	54	R\$ 20,00	R\$ 1.080,00
137	CARNE DE PORCO, TIPO: PERNIL TRASEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	BONFRIGO	KG	54	R\$ 20,00	R\$ 1.080,00
131	CARNE, TIPO: BOVINA, MOÍDA DE PRIMEIRA	ANGLO	KG	300	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

46	CHÁ DE ERVA DOCE - APRESENTAÇÃO: ERVA, EMBALAGEM: SACHÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, CX 10X1, 15 GR	OETKER	CX	5	R\$ 3,80	R\$ 19,00
47	CHÁ MATE - CHÁ MATE, ERVA, EMBALAGEM: EM SACHÊ, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, CX 10X1, 15 GR	OETKER	CX	5	R\$ 4,50	R\$ 22,50
59	CONDIMENTO: AÇAFRÃO - APRESENTAÇÃO: INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA: AÇAFRÃO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, PC 5 G, SACHÊ	NERESCO	PC	17	R\$ 3,00	R\$ 51,00
60	CONDIMENTO: CALDO EM PÓ - APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL: MATÉRIA PRIMA: TEMPERO, ASPECTO FÍSICO: CALDO EM PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, PC 5 G, SACHÊ	SAZON	PC	18	R\$ 1,88	R\$ 33,84
61	CONDIMENTO: COLORAU - APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL: MATÉRIA PRIMA: COLORAU, ASPECTO FÍSICO: PÓ, TIPO: INDUSTRIAL, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, EMBALAGEM DE 500 G	NERESCO	PC	17	R\$ 5,80	R\$ 98,60
62	CONDIMENTO: COMINHO, 100 G, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL: MATÉRIA PRIMA: COMINHO, ASPECTO FÍSICO: MOÍDO, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL	NERESCO	PC	17	R\$ 5,10	R\$ 86,70
63	CONDIMENTO: LOURO, APRESENTAÇÃO: SECO EM FOLHAS, MATÉRIA PRIMA: LOURO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, PCT 30 G	NERESCO	PC	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
64	CONDIMENTO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA: PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, 100 G	NERESCO	FR	17	R\$ 7,00	R\$ 119,00
51	DOCE DE CONFEITEIRO: BRIGADEIRO, TIPO: BRIGADEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COBERTURA DE CHOCOLATE, GRANULADO, LATA 150 G	NESTLE	LT	17	R\$ 8,50	R\$ 144,50
52	DOCE DE GOIABA - TIPO: GOIABA CASCÃO, CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, 500 G	BOM MINEIRO	LT	8	R\$ 4,10	R\$ 32,80
53	DOCE DE LEITE, 400 G, TIPO: PASTA, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM POTE, SEM ESTUFAMENTOS, FUROS OU AMASSADOS, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, LATA, 400 G	TRIÂNGULO	LT	2	R\$ 5,50	R\$ 11,00
54	DOCE DE MARMELO, TIPO: MARMELADA, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, 500 G	PREDILECTA	PC	8	R\$ 8,50	R\$ 68,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

55	DOCE DE MARROM GLACÊ, APRESENTAÇÃO: TABLETE, CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, LATA, 500 G	PREDILECTA	LT	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
65	ERVILHA EM CONSERVA - TIPO: LEGUMES, ERVILHA, INGREDIENTES: ÁGUA, AÇÚCAR, ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE: 24 MESES, 200 G	QUERO	LT	29	R\$ 3,60	R\$ 104,40
4	FEIJÃO - TIPO 1, CLASSE: CARIOCA, PRAZO VALIDADE: 180 (EMPACOTADO), PACOTE 1 KG	KI SABOR	KG	293	R\$ 7,00	R\$ 2.051,00
5	FEIJÃO PRETO - TIPO: 1, CLASSE: PRETO, PRAZO VALIDADE: 180 (EMPACOTADO) DIAS, PACOTE 1 KG	TIO JORGE	KG	85	R\$ 8,00	R\$ 680,00
81	FERMENTO BIOLÓGICO - APRESENTAÇÃO: PÓ, COMPONENTES: SACCHAROMYCESCEREVISAE E AGENTE REIDRATAÇÃO, VARIEDADES, MASSA DOCE, APLICAÇÃO: FERMENTAÇÃO LONGA / MASSAS SALGADAS OU SEMIDOCES, SACHÊ 125 G	SAF	SCH	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00
82	FERMENTO QUÍMICO, 100 GRAMAS - PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS EM PÓ QUE PELA INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE, PRODUZ DESPREENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS, ALIMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE, EMBALAGEM DE 100 GRAMAS	ROYAL	SCH	15	R\$ 3,60	R\$ 54,00
83	FLOCOS DE MILHO, PRÉ COZIDOS, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE, PACOTE 500 G	BONOMILHO	PC	179	R\$ 2,00	R\$ 358,00
109	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABACATE, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	18	R\$ 9,00	R\$ 162,00
110	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABACAXI, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	18	R\$ 3,90	R\$ 70,20
111	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABÓBORA, ESPÉCIE: SECA	OTHIL	KG	9	R\$ 8,00	R\$ 72,00
112	FRUTA IN NATURA, TIPO: AMEIXA, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	9	R\$ 17,00	R\$ 153,00
113	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: DA TERRA	OTHIL	KG	19	R\$ 6,00	R\$ 114,00
115	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: PRATA	OTHIL	KG	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
116	FRUTA IN NATURA, TIPO: GOIABA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	9	R\$ 6,50	R\$ 58,50
117	FRUTA IN NATURA, TIPO: KIWI	OTHIL	KG	6	R\$ 22,00	R\$ 132,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

118	FRUTA IN NATURA, TIPO: LARANJA, ESPÉCIE: PERA	OTHIL	KG	1,5	R\$ 7,50	R\$ 11,25
119	FRUTA IN NATURA, TIPO: LIMÃO, ESPÉCIE: TAITI	OTHIL	KG	7	R\$ 9,00	R\$ 63,00
120	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAÇA, ESPÉCIE: GALA	OTHIL	KG	8	R\$ 11,00	R\$ 88,00
121	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAMÃO, ESPÉCIE: FORMOSA	OTHIL	KG	8	R\$ 11,00	R\$ 88,00
122	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAMÃO, ESPÉCIE: PAPAYA	OTHIL	KG	8	R\$ 14,00	R\$ 112,00
123	FRUTA IN NATURA, TIPO: MARACUJÁ, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
124	FRUTA IN NATURA, TIPO: MELANCIA	OTHIL	KG	15	R\$ 2,00	R\$ 30,00
125	FRUTA IN NATURA, TIPO: MELÃO, ESPÉCIE: AMARELO	OTHIL	KG	16	R\$ 7,30	R\$ 116,80
126	FRUTA IN NATURA, TIPO: TANGERINA, ESPÉCIE: PONKAM	OTHIL	KG	15	R\$ 6,50	R\$ 97,50
84	FUBÁ, MATERIAL: MILHO, PACOTE DE 500 GR	BONOMILHO	PC	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
159	GENGIBRE IN NATURA	OTHIL	KG	1	R\$ 9,00	R\$ 9,00
161	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA, ESPÉCIE: INGLESA	OTHIL	KG	60	R\$ 6,50	R\$ 390,00
163	LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	203	R\$ 7,00	R\$ 1.421,00
164	LEGUME IN NATURA, TIPO: COUVE-FLOR, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
165	LEGUME IN NATURA, TIPO: COUVE, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	24	R\$ 5,50	R\$ 132,00
166	LEGUME IN NATURA, TIPO: INHAME, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	13	R\$ 10,00	R\$ 130,00
167	LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00
169	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: AMARELO	OTHIL	KG	12	R\$ 13,00	R\$ 156,00
170	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: VERDE	OTHIL	KG	12	R\$ 11,00	R\$ 132,00
172	LEGUME IN NATURA, TIPO: REPOLHO ROXO, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	16	R\$ 8,70	R\$ 139,20
173	LEGUME IN NATURA, TIPO: TOMATE, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	26	R\$ 9,00	R\$ 234,00
174	LEGUME IN NATURA, TIPO: ABOBRINHA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	13	R\$ 7,50	R\$ 97,50
175	LEGUME IN NATURA, TIPO: ACELGA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
160	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA, ESPÉCIE: DOCE	OTHIL	KG	29	R\$ 6,20	R\$ 179,80
171	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: VERMELHO	OTHIL	KG	12	R\$ 21,27	R\$ 255,24
176	LEGUME IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO, ESPÉCIE: COMUM, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL	OTHIL	KG	13	R\$ 7,00	R\$ 91,00
56	LEGUMES, TIPO: SELETA, LATA 200 G	QUERO	LT	28	R\$ 3,50	R\$ 98,00
85	LEITE DE COCO - TIPO: INTEGRAL, ACONDICIONADO EM GARRAFA DE VIDRO, INGREDIENTES: LEITE DE COCO, BENZOATO, SÓDIO, CABOXIMETILCELULOSE, 500 ML	MAIS COCO	POTE	7	R\$ 5,00	R\$ 35,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

153	LEITE IN NATURA - TIPO: C, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PASTEURIZADO, TEOR DE GORDURA DE 3% EMBALAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 1 LT	VAQUINHA	CX	179	R\$ 6,00	R\$ 1.074,00
154	LEITE LONGA VIDA UHT, INTEGRAL, UHT, C/ TAMP, CAIXA 1000 ML	LEITBOM	CX	179	R\$ 5,20	R\$ 930,80
155	LEITE, TIPO: INTEGRAL - CONSERVAÇÃO AMBIENTE, SECO E AREJADO, ASPECTO FÍSICO: PÓ INSTANTÂNEO, PRAZO DE VALIDADE: 30 (ABERTO), 120 (FECHADO), LATA 400 G	NINHO	LT	147	R\$ 22,00	R\$ 3.234,00
147	LINGUIÇA, TIPO: CALABRESA - COZIDA, GROSSA, INGREDIENTES: CARNE SUÍNA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	PERDIGÃO	KG	59	R\$ 38,00	R\$ 2.242,00
148	LINGUIÇA, TIPO: TOSCANA DE FRANGO, RESFRIADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	SUPER FRANGO	KG	58	R\$ 14,00	R\$ 812,00
149	LINGUIÇA, TIPO: TOSCANA MISTA - RESFRIADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	PERDIGÃO	KG	58	R\$ 13,00	R\$ 754,00
14	MACARRÃO PARA SOPA - TIPO: SÊMOLA, FORMATO: CONCHINHA, PACOTE 500 G	CRISTAL	PC	298	R\$ 4,50	R\$ 1.341,00
15	MACARRÃO PARAFUSO, 500 GR, MASSA COM OVOS E VEGETAIS	CRISTAL	PC	142	R\$ 6,20	R\$ 880,40
16	MACARRÃO, FORMATO: ESPAGUETE, PACOTE 500 G	CRISTAL	PC	143	R\$ 2,50	R\$ 357,50
86	MAIONESE 250 G, ACONDICIONADA EM FRASCO	HELLMANN'S	POTE	87	R\$ 4,00	R\$ 348,00
87	MAIONESE 500 G, ACONDICIONADA EM FRASCO	HELLMANN'S	POTE	86	R\$ 6,50	R\$ 559,00
88	MARGARINA - INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS, COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO, CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS, 1 KG	PRIMOR	POTE	12	R\$ 14,00	R\$ 168,00
89	MARGARINA 500 G - INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS, 500 G	PRIMOR	POTE	16	R\$ 8,00	R\$ 128,00
90	MASSA DE ARROZ PRÉ COZIDA PARA MINGAU, 500 G	NUTRIBOM	PC	49	R\$ 14,00	R\$ 686,00
91	MASSA PARA BOLO, VÁRIOS SABORES, 500 G	DONA BENTA	PC	61	R\$ 6,30	R\$ 384,30
92	MASSA PRONTA PARA PASTEL, 300 G	MEZZANI	PC	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00
93	MILHARINA 500 GR	BONOMILHO	PC	178	R\$ 2,20	R\$ 391,60
94	MILHO CANJICA AMARELA - TIPO GRUPO: PURA, TIPO CLASSE: AMARELA, TIPO: 3, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, PC 500 G	BONOMILHO	PC	52	R\$ 3,00	R\$ 156,00
66	MILHO EM CONSERVA - INGREDIENTES: GRÃOS DE MILHO VERDES COZIDOS, 200 G	QUERO	LT	26	R\$ 3,60	R\$ 93,60
177	MILHO VERDE - IN NATURA, APRESENTAÇÃO: ESPIGA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO: MÉDIO A GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÍNTEGRO E SEM FUNGOS	OTHIL	KG	9	R\$ 9,00	R\$ 81,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

136	MOELA - TIPO: DE FRANGO, CONGELADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	SUPER FRANGO	KG	13	R\$ 8,00	R\$ 104,00
99	MOLHO ALIMENTÍCIO, TIPO: KETCHUP, COMPOSIÇÃO BÁSICA: CONCENTRADO TOMATE, SAL, AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE: 5 DIAS (ABERTO)/18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS: 68 KCAL, TIPO: KETCHUP, SEM CORANTE ARTIFICIAL, 400 G	QUERO	FR	18	R\$ 5,00	R\$ 90,00
100	MOLHO DE PIMENTA VERMELHA MOÍDA, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, PIMENTA VERMELHA MOÍDA, VINAGRE DE ÁLCOOL/SAL, APLICAÇÃO: ALIMENTOS, 150 ML	GOTA	FR	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
150	MORTADELA, TIPO: AVES-TUBULAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE E COM DATA DE FABRICAÇÃO DA ENTREGA DO PRODUTO, 1 KG	FRIATO	KG	61	R\$ 13,00	R\$ 793,00
151	MORTADELA, TIPO: MISTA-TUBULAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE E COM DATA DE FABRICAÇÃO DA ENTREGA DO PRODUTO, 1 KG	FRIATO	KG	60	R\$ 19,32	R\$ 1.159,20
102	ORÉGANO 80 GR	NERESCO	PC	12	R\$ 7,50	R\$ 90,00
142	OVO - ORIGEM: GALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BRANCO, CUBA/CARTELA COM 30 UND	JOSIDITH	CRT	88	R\$ 22,00	R\$ 1.936,00
67	PALMITO VERDE 500 G - PALMITO, TIPO: VERDE, APRESENTAÇÃO: TAMANHO: GRANDE, RECIPIENTE DE VIDRO, EMBALAGEM: 500 G, DRENADO	PERIQUITO	POTE	13	R\$ 11,00	R\$ 143,00
104	PÓ PARA REFRESCO - PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO: AÇÚCAR, CRISTAL ACIDULANTES, AROMATIZANTES, CORANTES, 2 LITROS CADA, 6 G, PRAZO VALIDADE: 2 ANOS	SABORELLE	PC	19	R\$ 2,30	R\$ 43,70
152	PRESUNTO - TIPO: COZIDO, INGREDIENTES: CARNE DE FRANGO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4, PRAZO VALIDADE: 90 DIAS	FRIATO	KG	58	R\$ 15,00	R\$ 870,00
156	QUEIJO RALADO, INGREDIENTES: QUEIJO PARMEZON, MATERIAL EMBALAGEM: TETRAPACK, TIPO CONSERVANTE: ÁCIDO SÓRBICO, APLICAÇÃO CULINÁRIA: INDUSTRIAL, PACOTE COM 100 G	CANTO DE MINAS	UNID	59	R\$ 8,00	R\$ 472,00
105	REFRESCO EM PÓ, ADOÇADO, VÁRIOS SABORES (MÍNIMO 4 SABORES), COM RENDIMENTO DE 1/10 A 1/25, EMBALADO PLÁSTICO ATÓXICO, PRODUTO ROTULADO CONFORME PORTARIA 42 DE 12/01/1998, RDC: Nº 359 E RDC Nº 360 DE 23/12/2003 DA ANVISA, 1 KG	SABORELLE	PC	21	R\$ 13,00	R\$ 273,00
73	REFRIGERANTE ORIGINAL COLA - MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: COLA, 2 LTS	COCA COLA	GF	110	R\$ 9,50	R\$ 1.045,00
74	REFRIGERANTE ORIGINAL, GUARANÁ, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: GUARANÁ, 2 LTS	ANTARCTICA	GF	110	R\$ 6,50	R\$ 715,00
12	SAL FINO - TIPO: FINO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO, SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS: IODO, 1 KG	SABORELLE	PC	84	R\$ 1,10	R\$ 92,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

13	SAL GROSSO - TIPO: GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO, SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS: IODO, PC 1 KG	SABORELLE	PC	29	R\$ 2,20	R\$ 63,80
143	SALSICHA, TIPO: FRANGO - TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 4, PRAZO VALIDADE: 180, TIPO TRADICIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA E RESFRIADA, TIPO USO: CACHORRO-QUENTE, VALIDADE: 60 DIAS (FECHADO), ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANGOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS	BOUA	KG	62	R\$ 7,50	R\$ 465,00
144	SALSICHA, TIPO: MISTA - TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 4, PRAZO VALIDADE: 180, TIPO: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA E RESFRIADA, TIPO USO: CACHORRO-QUENTE, VALIDADE: 60 DIAS (FECHADO), ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS	BOUA	KG	61	R\$ 6,50	R\$ 396,50
145	SALSICHA, TIPO: VIENA, PRONTA PARA SERVIR, ACONDICIONADA EM LATA SEM ESTUFAMENTOS, FUIROS OU AMASSADAS, 300 KG	ANGLO	UNID	61	R\$ 8,00	R\$ 488,00
17	SARDINHA AO MOLHO - ÓLEO COMESTÍVEL, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUIROS OU AMASSADAS, PESO LÍQUIDO: 200 G	GOMES DA COSTA	UNID	244	R\$ 5,00	R\$ 1.220,00
18	SARDINHA AO ÓLEO DE SOJA - ÓLEO COMESTÍVEL, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUIROS OU AMASSADAS, PESO LÍQUIDO: 200 G	GOMES DA COSTA	UNID	244	R\$ 4,00	R\$ 976,00
106	SUCO, CAIXA 1 LITRO - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, TIPO: NÉCTAR, DIVERSOS SABORES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 1 LITRO, VALIDADE: 12 MESES	DA FRUTA	UNID	139	R\$ 6,00	R\$ 834,00
107	SUCO DE GARRAFA, 500 ML - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: DIVERSOS, TIPO: ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇÚCAR, RENDIMENTO: 4,5 A 5 L, VALIDADE: 12 MESES, GARRAFA	DA FRUTA	UNID	82	R\$ 5,20	R\$ 426,40
68	TEMPERO 1 KG - TEMPERO, TIPO: ALHO E SAL, SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO - 1 KG	ARISCO	POTE	14	R\$ 5,50	R\$ 77,00
69	TEMPERO ALHO E SAL, CONDIMENTO 300 GR, TEMPERO, TIPO: ALHO E SAL SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO - 300 GRS	ARISCO	POTE	14	R\$ 5,50	R\$ 77,00
70	TEMPERO, TIPO: CALDO, CONCENTRATO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA OU CARNE, CUBOS	KNORR	UNID	18	R\$ 1,20	R\$ 21,60
71	TEMPERO, TIPO: COMPLETO, SEM PIMENTA, 300 G - CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, 300 G	ARISCO	POTE	30	R\$ 3,70	R\$ 111,00
140	TOCINHO DE PORCO - CONGELADO	BONFRIGO	KG	5,25	R\$ 17,00	R\$ 89,25
178	VERDURA IN NATURA, TIPO: AGRIÃO COMUM, MAÇO	OTHIL	KG	10,75	R\$ 10,00	R\$ 107,50
179	VERDURA IN NATURA, TIPO: ALFACE, ESPÉCIE: CRESPA, MAÇO	OTHIL	KG	30,5	R\$ 7,00	R\$ 213,50
180	VERDURA IN NATURA, TIPO: BRÓCOLIS COMUM	OTHIL	KG	10,75	R\$ 20,00	R\$ 215,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

181	VERDURA IN NATURA, TIPO: CEBOLA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	30,5	R\$ 9,00	R\$ 274,50
182	VERDURA IN NATURA, TIPO: CEBOLINHA E COENTRO, ESPÉCIE: COMUM/VERDE	OTHIL	KG	13,5	R\$ 5,50	R\$ 74,25
183	VERDURA IN NATURA, TIPO: CHUCHU, COMUM	OTHIL	KG	13,5	R\$ 7,00	R\$ 94,50
185	VERDURA IN NATURA, TIPO: RÚCULA, COMUM	OTHIL	KG	13,5	R\$ 5,00	R\$ 67,50
186	VERDURA IN NATURA, TIPO: SALSA, COMUM	OTHIL	KG	5,25	R\$ 5,50	R\$ 28,88
187	VERDURA IN NATURA, TIPO: VAGEM, COMUM	OTHIL	KG	5,25	R\$ 13,00	R\$ 68,25
108	VINAGRE - MATÉRIA PRIMA: VINHO BRANCO, TIPO: MACIO, ACÍCEZ: 4,50, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, GARRAFA 750 ML	SABORELLE	UNID	90	R\$ 4,00	R\$ 360,00
VALOR TOTAL						R\$ 69.371,11

COPA E COZINHA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
189	AVENTAL DE TECIDO, MARCA: MULTICLE	MULTICLEAN	UNID	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
190	BACIA GRANDE DE PLÁSTICO, 35 LT	ARQPLAST	UNID	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
191	BACIA PLÁSTICA, 3,3 LTS	ARQPLAST	UNID	14	R\$ 8,00	R\$ 112,00
194	BANDEJA LAMINADA GRANDE	JUNCO	UNID	15	R\$ 7,50	R\$ 112,50
195	BANDEJA LAMINADA MÉDIA	JUNCO	UNID	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
196	BANDEJA LAMINADA PEQUENA	JUNCO	UNID	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
197	BORRACHA VEDAÇÃO, PAINEL DE PRESSÃO, 7,0 LTS	EIRILAR	UNID	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
198	BORRACHA VEDAÇÃO, PAINEL DE PRESSÃO DE 4,5 LTS	EIRILAR	UNID	16	R\$ 4,00	R\$ 64,00
200	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR 27 LTS	ISOESTE	UNID	20	R\$ 37,00	R\$ 740,00
214	FACA DE CORTE, AÇO, INOX 8	TRAMONTINA	UNID	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
215	FACÃO PEQUENO, 14 POLEGADAS COM BAINHA	CORNETA	UNID	14	R\$ 29,00	R\$ 406,00
216	FILME DE PVC TRANSPARENTE, 28 CM X 30 MTS	BOREDA	UNID	14	R\$ 5,90	R\$ 82,60
218	FORMA EM ALUMÍNIO, QUADRADA, GRANDE	EIRILAR	UNID	12	R\$ 22,00	R\$ 264,00
219	GARRAFA TÉRMICA, 5 LTS	TERMOLAR	UNID	12	R\$ 38,00	R\$ 456,00
223	JARRA DE PLÁSTICO, 2 LT	PLASUTIL	UNID	16	R\$ 8,50	R\$ 136,00
228	PALITO PARA PALITAR DENTE C/ 100 UNIDADES	GINA	CX	14	R\$ 1,40	R\$ 19,60
229	PAINEL DE PRESSÃO 4,5 LTS	EIRILAR	UNID	12	R\$ 51,00	R\$ 612,00
232	PAPEL ALUMÍNIO 30 CM X 7,5 MTS	BOREDA	UNID	14	R\$ 5,00	R\$ 70,00
233	PAPEL TOALHA, PACOTE C/ 2 ROLOS	SCALA	PC	9	R\$ 2,90	R\$ 26,10
235	PRATOS DESCARTÁVEIS, PLÁSTICO, TAMANHO: MÉDIO, PCT C/ 10	MARATÁ	PC	13	R\$ 2,90	R\$ 37,70
236	RAIO PLÁSTICO 4 FACES	PLASUTIL	UNID	1	R\$ 16,00	R\$ 16,00
301	TOUCA DESCARTÁVEL, COZINHA INDUSTRIAL, C/ 100 UM	TALGE	PC	13	R\$ 4,90	R\$ 63,70
VALOR TOTAL						R\$ 4.028,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

HIGIENE E LIMPEZA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
192	BALDE PLÁSTICO, 15 LT	ARQPLAST	UNID	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
193	BALDE PLÁSTICO, 20 LT	ARQPLAST	UNID	35	R\$ 13,00	R\$ 455,00
275	COLOR ATIVO, ALVEJANTE, BRILHANTE, 1 LITRO	BRILHANTE	FR	15	R\$ 6,50	R\$ 97,50
280	DESODORIZADOR DE AMBIENTES, SPRAY, 400 ML	BOM AR	UNID	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
281	DETERGENTE LÍQUIDO, 500 ML	LAVA BEM	FR	9	R\$ 1,07	R\$ 9,63
210	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE	CONDOR	UNID	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
211	ESPANADOR DE TETO	LORENZON	UNID	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
213	ESPONJA MULTIUSO, DUPLA FACE	CONDOR	UNID	24	R\$ 1,10	R\$ 26,40
217	FLANELA PARA LIMPEZA, 40 X 30	MULTICLEAN	UNID	50	R\$ 1,44	R\$ 72,00
282	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML	POLITRIZ	FR	25	R\$ 2,50	R\$ 62,50
283	LIMPA CERÂMICA 1 LT	AZULIM	FR	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
285	LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PROFUNDA EM GERAL, IDEAL PARA LIMPEZA DO DIA A DIA, 500 ML	VEJA	FR	25	R\$ 3,80	R\$ 95,00
256	LUSTRE MÓVEIS, 200 ML	AZULIM	UNID	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00
224	PÁ C/ CABO DE POLIETILENO 2X11X120 CM	CONDOR	UNID	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
226	PÁ DE ZINCO COLETORA, LIXO, CABO: MADEIRA	LORENZON	UNID	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00
230	PANO DE CHÃO, COPA, LIMPO, ALVEJADO 524 X 800 MM	MULTICLEAN	UNID	9	R\$ 6,00	R\$ 54,00
257	PEDRA SANITÁRIA C/ 20 G	POLITRIZ	UNID	9	R\$ 1,80	R\$ 16,20
239	RODO PLÁSTICO, 50 CM, CABO DE MADEIRA	VARREMASTER	UNID	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
240	RODO PLÁSTICO, 60 CM, CABO EM METAL	VARREMASTER	UNID	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
264	SABONETE INFANTIL, 90 G	ISABABY	UNID	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
265	SABONETE INFANTIL LÍQUIDO, 400 ML	GRANADO	UNID	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
294	SACO PARA LIXO 10 X 30 L, MATERIAL NÃO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLAST	PC	10	R\$ 3,20	R\$ 32,00
295	SACO PARA LIXO 10 X 50 L, MATERIAL NÃO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLAST	PC	25	R\$ 4,10	R\$ 102,50
303	VASSOURA DE CIPÓ COM CABO DE MADEIRA	IDEAL	UNID	30	R\$ 8,91	R\$ 267,30
VALOR TOTAL						R\$ 3.995,03

ANEXO II DO CONTRATO Nº 0224/2023/FMS

10.302.0003.2071.0000 – MAC – Atenção de Média Alta Complexidade Ambul. e Hosp.

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20	ACHOCOLATADO - APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABOR: CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, RECIPIENTE: LATA, 400 G	NESCAU	UNID	45	R\$ 9,00	R\$ 405,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

6	AÇÚCAR, PCT 2 KG, ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, PACOTE 1 KG	PÉROLA	PC	97	R\$ 3,00	R\$ 291,00
7	AÇÚCAR REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, PACOTE 1 KG	UNIÃO	PC	21	R\$ 4,50	R\$ 94,50
58	ALHO, ASPECTO FÍSICO: EM CABEÇA, TIPO: BRANCO, SEM ESTRAGOS, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL	OTHIL	KG	11,25	R\$ 9,00	R\$ 101,25
23	AMEIXA EM CALDAS, ACONDICIONADA EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, LATA 180 G	OLÉ	UNID	12	R\$ 6,50	R\$ 78,00
24	AMENDOIM TORRADO - TIPO: JAPONÊS, SEM CASCA, MÉDIO, 500 G	PACHA	PC	6	R\$ 11,50	R\$ 69,00
25	AMIDO DE MILHO, 500 GR	MAISENA	PC	51	R\$ 5,50	R\$ 280,50
26	ARARUTA - APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO (POLVILHO DOCE), KG	MATUTO	KG	45,25	R\$ 8,50	R\$ 384,63
1	ARROZ PARBOLIZADO, 5 KG - TIPO: 1, CLASSE: LONGO, FINO, TIPO SUBGRUPO: PARBOLIZADO, PACOTE 5 KG	SANTA FÉ	PC	45	R\$ 9,00	R\$ 405,00
2	ARROZ POLIDO, 5 KG - TIPO 1, CLASSE: LONGO, FINO, TIPO SUBGRUPO: POLIDO, PACOTE 5 KG	SANTA FÉ	PC	133	R\$ 14,00	R\$ 1.862,00
3	ARROZ, TIPO: 1, AGULHINHA, PACOTE 1 KG, ESPECIFICAÇÃO: ARROZ, TIPO: 1, CLASSE: LONGO, FINO, AGULHINHA, 1 KG	JOÃOZINHO	KG	191,25	R\$ 3,50	R\$ 669,38
27	AVEIA, TIPO: EM FLOCOS, 200 G	NESTLE	PC	22	R\$ 2,50	R\$ 55,00
28	AVEIA, TIPO: EM FLOCOS, FINO, 500 G	NESTLE	PC	22	R\$ 4,20	R\$ 92,40
30	AZEITONA DRENADO, TIPO: VERDE, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO, TAMANHO: GRANDE, RECIPIENTE DE VIDRO, EMBALAGEM: 500 G, DRENADO	LA PREFERIDA	UNID	9	R\$ 9,00	R\$ 81,00
31	AZEITONA VERDE, 500 GR, TIPO: VERDE, APRESENTAÇÃO: COM CAROÇO, TAMANHO: GRANDE, RECIPIENTE DE VIDRO, EMBALAGEM: 500 G, DRENADO	LA PREFERIDA	POTE	9	R\$ 7,00	R\$ 63,00
33	BALAS MASTIGÁVEIS E AROMATIZADAS ARTIFICIALMENTE, 400 GR	TOFFANO	PC	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
34	BATATA FRITA, EMBALADA, TIPO: PALHA FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTA PARA CONSUMO, PC 500 G	SULLPER	PC	6	R\$ 16,00	R\$ 96,00
35	BISCOITO, SABOR: ÁGUA E SAL, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	FORTALEZA	PC	113	R\$ 4,00	R\$ 452,00
36	BISCOITO, SABOR: ÁGUA E SAL, 800 G, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 800 G	FORTALEZA	PC	81	R\$ 7,00	R\$ 567,00
37	BISCOITO, SABOR: COCO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	MABEL	PC	113	R\$ 6,00	R\$ 678,00
38	BISCOITO, SABOR: COCO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 800 G	MABEL	PC	75	R\$ 9,50	R\$ 712,50
39	BISCOITO, SABOR: LEITE - APRESENTAÇÃO: REDONDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	MABEL	PC	45	R\$ 8,00	R\$ 360,00
40	BISCOITO, SABOR: MAISENA, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAISENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	ESTRELA	PC	83	R\$ 5,50	R\$ 456,50
8	CAFÉ - TIPO: PÓ, SOLÚVEL, ACONDICIONADO EM POTE DE 200 G	NESTLE	UNID	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
9	CAFÉ, 250 G, TIPO: TORRADO E MOÍDO, ACONDICIONADO A VÁCUO, PACOTE 250 G	MARATÁ	PC	6	R\$ 3,70	R\$ 22,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

43	CANELA, TIPO: EM PÓ, FRASCO: 60 G	NERESCO	FR	6	R\$ 6,50	R\$ 39,00
127	CARÁ IN NATURA, FRUTA: TERRA	OTHIL	KG	4	R\$ 9,00	R\$ 36,00
129	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO: DE SEGUNDA - MAGRA, RESFRIADA, SEM OSSO, EMBALAGENS DE SACO PLÁSTICO, COM ETIQUETA DE PESO ELETRÔNICO, A MODALIDADE DO CORTE A DEFINIR DE ACORDO COM O CARDÁPIO	FRIGOL	KG	223,5	R\$ 20,00	R\$ 4.470,00
141	CARNE BOVINA, TIPO: CHARQUE - CURADA, SALGADA, DESSECADA, ESPECIFICANDO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL) E/OU SIE (SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL)	FAVORITO	KG	81	R\$ 22,00	R\$ 1.782,00
134	CARNE DE FRANGO INTEIRO - TIPO: INTEIRO, SEM VÍSCERAS, CONGELADO A -18º C, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE, SEM TEMPERO	FRIATO	KG	225	R\$ 7,50	R\$ 1.687,50
135	CARNE DE FRANGO, PEITO COM OSSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	FRIATO	KG	39,75	R\$ 11,00	R\$ 437,25
138	CARNE DE PORCO, TIPO: COSTELA - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	BONFRIGO	KG	40,5	R\$ 13,00	R\$ 526,50
139	CARNE DE PORCO, TIPO: LOMBO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	BONFRIGO	KG	40,5	R\$ 20,00	R\$ 810,00
137	CARNE DE PORCO, TIPO: PERNIL TRASEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	BONFRIGO	KG	40,5	R\$ 20,00	R\$ 810,00
131	CARNE, TIPO: BOVINA, MOÍDA DE PRIMEIRA	ANGLO	KG	225	R\$ 14,00	R\$ 3.150,00
46	CHÁ DE ERVA DOCE - APRESENTAÇÃO: ERVA, EMBALAGEM: SACHÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, CX 10X1, 15 GR	OETKER	CX	3	R\$ 3,80	R\$ 11,40
47	CHÁ MATE - CHÁ MATE, ERVA, EMBALAGEM: EM SACHÊ, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, CX 10X1, 15 GR	OETKER	CX	4	R\$ 4,50	R\$ 18,00
59	CONDIMENTO: AÇAFRÃO - APRESENTAÇÃO: INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA: AÇAFRÃO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, PC 5 G, SACHÊ	NERESCO	PC	12	R\$ 3,00	R\$ 36,00
60	CONDIMENTO: CALDO EM PÓ - APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL: MATÉRIA PRIMA: TEMPERO, ASPECTO FÍSICO: CALDO EM PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, PC 5 G, SACHÊ	SAZON	PC	14	R\$ 1,88	R\$ 26,32
61	CONDIMENTO: COLORAU - APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL: MATÉRIA PRIMA: COLORAU, ASPECTO FÍSICO: PÓ, TIPO: INDUSTRIAL, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, EMBALAGEM DE 500 G	NERESCO	PC	13	R\$ 5,80	R\$ 75,40
62	CONDIMENTO: COMINHO, 100 G, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL: MATÉRIA PRIMA: COMINHO, ASPECTO FÍSICO: MOÍDO, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL	NERESCO	PC	11	R\$ 5,10	R\$ 56,10
63	CONDIMENTO: LOURO, APRESENTAÇÃO: SECO EM FOLHAS, MATÉRIA PRIMA: LOURO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, PCT 30 G	NERESCO	PC	9	R\$ 6,00	R\$ 54,00
64	CONDIMENTO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA: PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, 100 G	NERESCO	FR	13	R\$ 7,00	R\$ 91,00
51	DOCE DE CONFEITEIRO: BRIGADEIRO, TIPO: BRIGADEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COBERTURA DE CHOCOLATE, GRANULADO, LATA 150 G	NESTLE	LT	6	R\$ 8,50	R\$ 51,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

52	DOCE DE GOIABA - TIPO: GOIABA CASCÃO, CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, 500 G	BOM MINEIRO	LT	6	R\$ 4,10	R\$ 24,60
53	DOCE DE LEITE, 400 G, TIPO: PASTA, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM POTE, SEM ESTUFAMENTOS, FUROS OU AMASSADOS, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, LATA, 400 G	TRIÂNGULO	LT	8	R\$ 5,50	R\$ 44,00
54	DOCE DE MARMELO, TIPO: MARMELO, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, 500 G	PREDILECTA	PC	6	R\$ 8,50	R\$ 51,00
55	DOCE DE MARROM GLACÊ, APRESENTAÇÃO: TABLETE, CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, LATA, 500 G	PREDILECTA	LT	8	R\$ 5,50	R\$ 44,00
65	ERVILHA EM CONSERVA - TIPO: LEGUMES, ERVILHA, INGREDIENTES: ÁGUA, AÇÚCAR, ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE: 24 MESES, 200 G	QUERO	LT	21	R\$ 3,60	R\$ 75,60
4	FEIJÃO - TIPO 1, CLASSE: CARIOCA, PRAZO VALIDADE: 180 (EMPACOTADO), PACOTE 1 KG	KI SABOR	KG	220	R\$ 7,00	R\$ 1.540,00
5	FEIJÃO PRETO - TIPO: 1, CLASSE: PRETO, PRAZO VALIDADE: 180 (EMPACOTADO) DIAS, PACOTE 1 KG	TIO JORGE	KG	64	R\$ 8,00	R\$ 512,00
81	FERMENTO BIOLÓGICO - APRESENTAÇÃO: PÓ, COMPONENTES: SACCHAROMYCES CEREVISIAE E AGENTE REIDRATAÇÃO, VARIEDADES, MASSA DOCE, APLICAÇÃO: FERMENTAÇÃO LONGA / MASSAS SALGADAS OU SEMIDOCES, SACHÊ 125 G	SAF	SCH	11	R\$ 11,00	R\$ 121,00
82	FERMENTO QUÍMICO, 100 GRAMAS - PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS EM PÓ QUE PELA INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE, PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS, ALIMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE, EMBALAGEM DE 100 GRAMAS	ROYAL	SCH	11	R\$ 3,60	R\$ 39,60
83	FLOCOS DE MILHO, PRÉ COZIDOS, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE, PACOTE 500 G	BONOMILHO	PC	13,5	R\$ 2,00	R\$ 27,00
109	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABACATE, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	13,5	R\$ 9,00	R\$ 121,50
110	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABACAXI, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	13,5	R\$ 3,90	R\$ 52,65
111	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABÓBORA, ESPÉCIE: SECA	OTHIL	KG	7	R\$ 8,00	R\$ 56,00
112	FRUTA IN NATURA, TIPO: AMEIXA, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	6,75	R\$ 17,00	R\$ 114,75
113	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: DA TERRA	OTHIL	KG	14,25	R\$ 6,00	R\$ 85,50
115	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: PRATA	OTHIL	KG	9	R\$ 5,00	R\$ 45,00
116	FRUTA IN NATURA, TIPO: GOIABA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	7	R\$ 6,50	R\$ 45,50
117	FRUTA IN NATURA, TIPO: KIWI	OTHIL	KG	4,5	R\$ 22,00	R\$ 99,00
118	FRUTA IN NATURA, TIPO: LARANJA, ESPÉCIE: PERA	OTHIL	KG	10,75	R\$ 7,50	R\$ 80,63



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

119	FRUTA IN NATURA, TIPO: LIMÃO, ESPÉCIE: TAITI	OTHIL	KG	5,25	R\$ 9,00	R\$ 47,25
120	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAÇA, ESPÉCIE: GALA	OTHIL	KG	6	R\$ 11,00	R\$ 66,00
121	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAMÃO, ESPÉCIE: FORMOSA	OTHIL	KG	6	R\$ 11,00	R\$ 66,00
122	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAMÃO, ESPÉCIE: PAPAYA	OTHIL	KG	6	R\$ 14,00	R\$ 84,00
123	FRUTA IN NATURA, TIPO: MARACUJÁ, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	11,5	R\$ 8,00	R\$ 92,00
124	FRUTA IN NATURA, TIPO: MELANCIA	OTHIL	KG	11,5	R\$ 2,00	R\$ 23,00
125	FRUTA IN NATURA, TIPO: MELÃO, ESPÉCIE: AMARELO	OTHIL	KG	11,75	R\$ 7,30	R\$ 85,78
126	FRUTA IN NATURA, TIPO: TANGERINA, ESPÉCIE: PONKAM	OTHIL	KG	22,75	R\$ 6,50	R\$ 147,88
84	FUBÁ, MATERIAL: MILHO, PACOTE DE 500 GR	BONOMILHO	PC	22	R\$ 2,00	R\$ 44,00
159	GENGIBRE IN NATURA	OTHIL	KG	1	R\$ 9,00	R\$ 9,00
161	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA, ESPÉCIE: INGLESIA	OTHIL	KG	44,75	R\$ 6,50	R\$ 290,88
163	LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	21,75	R\$ 7,00	R\$ 152,25
164	LEGUME IN NATURA, TIPO: COUVE-FLOR, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	22,75	R\$ 13,00	R\$ 295,75
165	LEGUME IN NATURA, TIPO: COUVE, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	18,25	R\$ 5,50	R\$ 100,38
166	LEGUME IN NATURA, TIPO: INHAME, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
167	LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	22,75	R\$ 3,80	R\$ 86,45
169	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: AMARELO	OTHIL	KG	9	R\$ 13,00	R\$ 117,00
170	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: VERDE	OTHIL	KG	9	R\$ 11,00	R\$ 99,00
172	LEGUME IN NATURA, TIPO: REPOLHO ROXO, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	12,5	R\$ 8,70	R\$ 108,75
173	LEGUME IN NATURA, TIPO: TOMATE, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	19,75	R\$ 9,00	R\$ 177,75
174	LEGUME IN NATURA, TIPO: ABOBRINHA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	2,5	R\$ 7,50	R\$ 18,75
175	LEGUME IN NATURA, TIPO: ACELGA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
160	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA, ESPÉCIE: DOCE	OTHIL	KG	21,75	R\$ 6,20	R\$ 134,85
171	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: VERMELHO	OTHIL	KG	9	R\$ 21,27	R\$ 191,43
176	LEGUME IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO, ESPÉCIE: COMUM, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL	OTHIL	KG	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
56	LEGUMES, TIPO: SELETA, LATA 200 G	QUERO	LT	22	R\$ 3,50	R\$ 77,00
85	LEITE DE COCO - TIPO: INTEGRAL, ACONDICIONADO EM GARRAFA DE VIDRO, INGREDIENTES: LEITE DE COCO, BENZOATO, SÓDIO, CABOXIMETILCELULOSE, 500 ML	MAIS COCO	POTE	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
153	LEITE IN NATURA - TIPO: C, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PASTEURIZADO, TEOR DE GORDURA DE 3% EMBALAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 1 LT	VAQUINHA	CX	134	R\$ 6,00	R\$ 804,00
154	LEITE LONGA VIDA UHT, INTEGRAL, UHT, C/ TAMPAS, CAIXA 1000 ML	LEITBOM	CX	134	R\$ 5,20	R\$ 696,80
155	LEITE, TIPO: INTEGRAL - CONSERVAÇÃO AMBIENTE, SECO E AREJADO, ASPECTO FÍSICO: PÓ INSTANTÂNEO, PRAZO DE VALIDADE: 30 (ABERTO), 120 (FECHADO), LATA 400 G	NINHO	LT	111	R\$ 22,00	R\$ 2.442,00
147	LINGUIÇA, TIPO: CALABRESA - COZIDA, GROSSA, INGREDIENTES: CARNE SUÍNA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	PERDIGÃO	KG	44	R\$ 38,00	R\$ 1.672,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

148	LINGUIÇA, TIPO: TOSCANA DE FRANGO, RESFRIADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	SUPER FRANGO	KG	43	R\$ 14,00	R\$ 602,00
149	LINGUIÇA, TIPO: TOSCANA MISTA - RESFRIADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	PERDIGÃO	KG	43	R\$ 13,00	R\$ 559,00
14	MACARRÃO PARA SOPA - TIPO: SÊMOLA, FORMATO: CONCHINHA, PACOTE 500 G	CRISTAL	PC	223	R\$ 4,50	R\$ 1.003,50
15	MACARRÃO PARAFUSO, 500 GR, MASSA COM OVOS E VEGETAIS	CRISTAL	PC	106	R\$ 6,20	R\$ 657,20
16	MACARRÃO, FORMATO: ESPAGUETE, PACOTE 500 G	CRISTAL	PC	107	R\$ 2,50	R\$ 267,50
86	MAIONESE 250 G, ACONDICIONADA EM FRASCO	HELLMANN'S	POTE	63	R\$ 4,00	R\$ 252,00
87	MAIONESE 500 G, ACONDICIONADA EM FRASCO	HELLMANN'S	POTE	64	R\$ 6,50	R\$ 416,00
88	MARGARINA - INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS, COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO, CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS, 1 KG	PRIMOR	POTE	9	R\$ 14,00	R\$ 126,00
89	MARGARINA 500 G - INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS, 500 G	PRIMOR	POTE	12	R\$ 8,00	R\$ 96,00
90	MASSA DE ARROZ PRÉ COZIDA PARA MINGAU, 500 G	NUTRIBOM	PC	37	R\$ 14,00	R\$ 518,00
91	MASSA PARA BOLO, VÁRIOS SABORES, 500 G	DONA BENTA	PC	45	R\$ 6,30	R\$ 283,50
92	MASSA PRONTA PARA PASTEL, 300 G	MEZZANI	PC	22	R\$ 5,50	R\$ 121,00
93	MILHARINA 500 GR	BONOMILHO	PC	133	R\$ 2,20	R\$ 292,60
94	MILHO CANJICA AMARELA - TIPO GRUPO: PURA, TIPO CLASSE: AMARELA, TIPO: 3, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, PC 500 G	BONOMILHO	PC	39	R\$ 3,00	R\$ 117,00
66	MILHO EM CONSERVA - INGREDIENTES: GRÃOS DE MILHO VERDES COZIDOS, 200 G	QUERO	LT	19	R\$ 3,60	R\$ 68,40
177	MILHO VERDE - IN NATURA, APRESENTAÇÃO: ESPIGA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO: MÉDIO A GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÍNTEGRO E SEM FUNGOS	OTHIL	KG	7	R\$ 9,00	R\$ 63,00
136	MOELA - TIPO: DE FRANGO, CONGELADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	SUPER FRANGO	KG	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
99	MOLHO ALIMENTÍCIO, TIPO: KETCHUP, COMPOSIÇÃO BÁSICA: CONCENTRADO TOMATE, SAL, AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE: 5 DIAS (ABERTO)/18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS: 68 KCAL, TIPO: KETCHUP, SEM CORANTE ARTIFICIAL, 400 G	QUERO	FR	13	R\$ 5,00	R\$ 65,00
100	MOLHO DE PIMENTA VERMELHA MOÍDA, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, PIMENTA VERMELHA MOÍDA, VINAGRE DE ÁLCOOL/SAL, APLICAÇÃO: ALIMENTOS, 150 ML	GOTA	FR	9	R\$ 2,00	R\$ 18,00
150	MORTADELA, TIPO: AVES-TUBULAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE E COM DATA DE FABRICAÇÃO DA ENTREGA DO PRODUTO, 1 KG	FRIATO	KG	45,75	R\$ 13,00	R\$ 594,75
151	MORTADELA, TIPO: MISTA-TUBULAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE E COM DATA DE FABRICAÇÃO DA ENTREGA DO PRODUTO, 1 KG	FRIATO	KG	44,75	R\$ 19,32	R\$ 864,57
102	ORÉGANO 80 GR	NERESCO	PC	9	R\$ 7,50	R\$ 67,50
142	OVO - ORIGEM: GALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BRANCO, CUBA/CARTELA COM 30 UND	JOSIDITH	CRT	65	R\$ 22,00	R\$ 1.430,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

67	PALMITO VERDE 500 G - PALMITO, TIPO: VERDE, APRESENTAÇÃO: TAMANHO: GRANDE, RECIPIENTE DE VIDRO, EMBALAGEM: 500 G, DRENADO	PERIQUITO	POTE	9	R\$ 11,00	R\$ 99,00
104	PÓ PARA REFRESCO - PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO: AÇÚCAR, CRISTAL ACIDULANTES, AROMATIZANTES, CORANTES, 2 LITROS CADA, 6 G, PRAZO VALIDADE: 2 ANOS	SABORELLE	PC	14	R\$ 2,30	R\$ 32,20
152	PRESUNTO - TIPO: COZIDO, INGREDIENTES: CARNE DE FRANGO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4, PRAZO VALIDADE: 90 DIAS	FRIATO	KG	43,75	R\$ 15,00	R\$ 656,25
156	QUEIJO RALADO, INGREDIENTES: QUEIJO PARMEZON, MATERIAL EMBALAGEM: TETRAPACK, TIPO CONSERVANTE: ÁCIDO SÓRBICO, APLICAÇÃO CULINÁRIA: INDUSTRIAL, PACOTE COM 100 G	CANTO DE MINAS	UNID	44	R\$ 8,00	R\$ 352,00
105	REFRESCO EM PÓ, ADOÇADO, VÁRIOS SABORES (MÍNIMO 4 SABORES), COM RENDIMENTO DE 1/10 A 1/25, EMBALADO PLÁSTICO ATÓXICO, PRODUTO ROTULADO CONFORME PORTARIA 42 DE 12/01/1998, RDC: Nº 359 E RDC Nº 360 DE 23/12/2003 DA ANVISA, 1 KG	SABORELLE	PC	16	R\$ 13,00	R\$ 208,00
73	REFRIGERANTE ORIGINAL COLA - MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: COLA, 2 LTS	COCA COLA	GF	82	R\$ 9,50	R\$ 779,00
74	REFRIGERANTE ORIGINAL, GUARANÁ, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: GUARANÁ, 2 LTS	ANTARCTICA	GF	63	R\$ 6,50	R\$ 409,50
12	SAL FINO - TIPO: FINO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO, SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS: IODO, 1 KG	SABORELLE	PC	62	R\$ 1,10	R\$ 68,20
13	SAL GROSSO - TIPO: GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO, SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS: IODO, PC 1 KG	SABORELLE	PC	22	R\$ 2,20	R\$ 48,40
143	SALSICHA, TIPO: FRANGO - TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 4, PRAZO VALIDADE: 180, TIPO TRADICIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA E RESFRIADA, TIPO USO: CACHORRO-QUENTE, VALIDADE: 60 DIAS (FECHADO), ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANGOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS	BOUA	KG	45,75	R\$ 7,50	R\$ 343,13
144	SALSICHA, TIPO: MISTA - TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 4, PRAZO VALIDADE: 180, TIPO: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA E RESFRIADA, TIPO USO: CACHORRO-QUENTE, VALIDADE: 60 DIAS (FECHADO), ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS	BOUA	KG	45,75	R\$ 6,50	R\$ 297,38
145	SALSICHA, TIPO: VIENA, PRONTA PARA SERVIR, ACONDICIONADA EM LATA SEM ESTUFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, 300 KG	ANGLO	UNID	45	R\$ 8,00	R\$ 360,00
17	SARDINHA AO MOLHO - ÓLEO COMESTÍVEL, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, PESO LÍQUIDO: 200 G	GOMES DA COSTA	UNID	183	R\$ 5,00	R\$ 915,00
18	SARDINHA AO ÓLEO DE SOJA - ÓLEO COMESTÍVEL, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, PESO LÍQUIDO: 200 G	GOMES DA COSTA	UNID	183	R\$ 4,00	R\$ 732,00
106	SUCO, CAIXA 1 LITRO - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, TIPO: NÉCTAR, DIVERSOS SABORES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 1 LITRO, VALIDADE: 12 MESES	DA FRUTA	UNID	104	R\$ 6,00	R\$ 624,00
107	SUCO DE GARRAFA, 500 ML - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: DIVERSOS, TIPO: ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇÚCAR, RENDIMENTO: 4,5 A 5 L, VALIDADE: 12 MESES, GARRAFA	DA FRUTA	UNID	61	R\$ 5,20	R\$ 317,20
68	TEMPERO 1 KG - TEMPERO, TIPO: ALHO E SAL, SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO - 1 KG	ARISCO	POTE	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
69	TEMPERO ALHO E SAL, CONDIMENTO 300 GR, TEMPERO, TIPO: ALHO E SAL SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO - 300 GRS	ARISCO	POTE	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

70	TEMPERO, TIPO: CALDO, CONCENTRATO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA OU CARNE, CUBOS	KNORR	UNID	13	R\$ 1,20	R\$ 15,60
71	TEMPERO, TIPO: COMPLETO, SEM PIMENTA, 300 G - CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, 300 G	ARISCO	POTE	22	R\$ 3,70	R\$ 81,40
140	TOCINHO DE PORCO - CONGELADO	BONFRIGO	KG	4	R\$ 17,00	R\$ 68,00
178	VERDURA IN NATURA, TIPO: AGRIÃO COMUM, MAÇO	OTHIL	KG	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00
179	VERDURA IN NATURA, TIPO: ALFACE, ESPÉCIE: CRESPA, MAÇO	OTHIL	KG	22,75	R\$ 7,00	R\$ 159,25
180	VERDURA IN NATURA, TIPO: BRÓCOLIS COMUM	OTHIL	KG	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
181	VERDURA IN NATURA, TIPO: CEBOLA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	20,5	R\$ 9,00	R\$ 184,50
182	VERDURA IN NATURA, TIPO: CEBOLINHA E COENTRO, ESPÉCIE: COMUM/VERDE	OTHIL	KG	22,75	R\$ 5,50	R\$ 125,13
183	VERDURA IN NATURA, TIPO: CHUCHU, COMUM	OTHIL	KG	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
185	VERDURA IN NATURA, TIPO: RÚCULA, COMUM	OTHIL	KG	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
186	VERDURA IN NATURA, TIPO: SALSA, COMUM	OTHIL	KG	4	R\$ 5,50	R\$ 22,00
187	VERDURA IN NATURA, TIPO: VAGEM, COMUM	OTHIL	KG	4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
108	VINAGRE - MATÉRIA PRIMA: VINHO BRANCO, TIPO: MACIO, ACIZEZ: 4,50, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, GARRAFA 750 ML	SABORELLE	UNID	68	R\$ 4,00	R\$ 272,00
VALOR TOTAL						R\$ 50.699,22

COPA E COZINHA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
189	AVENTAL DE TECIDO, MARCA: MULTICLE	MULTICLEAN	UNID	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
190	BACIA GRANDE DE PLÁSTICO, 35 LT	ARQPLAST	UNID	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
191	BACIA PLÁSTICA, 3,3 LTS	ARQPLAST	UNID	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
194	BANDEJA LAMINADA GRANDE	JUNCO	UNID	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
195	BANDEJA LAMINADA MÉDIA	JUNCO	UNID	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
196	BANDEJA LAMINADA PEQUENA	JUNCO	UNID	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
197	BORRACHA VEDAÇÃO, PAINEL DE PRESSÃO, 7,0 LTS	EIRILAR	UNID	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
198	BORRACHA VEDAÇÃO, PAINEL DE PRESSÃO DE 4,5 LTS	EIRILAR	UNID	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
200	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR 27 LTS	ISOESTE	UNID	10	R\$ 37,00	R\$ 370,00
214	FACA DE CORTE, AÇO, INOX 8	TRAMONTINA	UNID	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00
215	FACÃO PEQUENO, 14 POLEGADAS COM BAINHA	CORNETA	UNID	8	R\$ 29,00	R\$ 232,00
216	FILME DE PVC TRANSPARENTE, 28 CM X 30 MTS	BOREDA	UNID	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00
218	FORMA EM ALUMÍNIO, QUADRADA, GRANDE	EIRILAR	UNID	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00
219	GARRAFA TÉRMICA, 5 LTS	TERMOLAR	UNID	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00
223	JARRA DE PLÁSTICO, 2 LT	PLASUTIL	UNID	15	R\$ 8,50	R\$ 127,50
228	PALITO PARA PALITAR DENTE C/ 100 UNIDADES	GINA	CX	30	R\$ 1,40	R\$ 42,00
229	PAINEL DE PRESSÃO 4,5 LTS	EIRILAR	UNID	24	R\$ 51,00	R\$ 1.224,00
232	PAPEL ALUMÍNIO 30 CM X 7,5 MTS	BOREDA	UNID	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
233	PAPEL TOALHA, PACOTE C/ 2 ROLOS	SCALA	PC	60	R\$ 2,90	R\$ 174,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

235	PRATOS DESCARTÁVEIS, PLÁSTICO, TAMANHO: MÉDIO, PCT C/ 10	MARATÁ	PC	10	R\$ 2,90	R\$ 29,00
236	RALO PLÁSTICO 4 FACES	PLASUTIL	UNID	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
301	TOUCA DESCARTÁVEL, COZINHA INDUSTRIAL, C/ 100 UM	TALGE	PC	50	R\$ 4,90	R\$ 245,00
VALOR TOTAL						R\$ 4.194,50

HIGIENE E LIMPEZA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
192	BALDE PLÁSTICO, 15 LT	ARQPLAST	UNID	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
193	BALDE PLÁSTICO, 20 LT	ARQPLAST	UNID	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00
275	COLOR ATIVO, ALVEJANTE, BRILHANTE, 1 LITRO	BRILHANTE	FR	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
280	DESODORIZADOR DE AMBIENTES, SPRAY, 400 ML	BOM AR	UNID	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
281	DETERGENTE LÍQUIDO, 500 ML	LAVA BEM	FR	30	R\$ 1,07	R\$ 32,10
210	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE	CONDOR	UNID	26	R\$ 6,00	R\$ 156,00
211	ESPANADOR DE TETO	LORENZON	UNID	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
213	ESPONJA MULTIUSO, DUPLA FACE	CONDOR	UNID	20	R\$ 1,10	R\$ 22,00
217	FLANELA PARA LIMPEZA, 40 X 30	MULTICLEAN	UNID	30	R\$ 1,44	R\$ 43,20
282	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML	POLITRIZ	FR	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
283	LIMPA CERÂMICA 1 LT	AZULIM	FR	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
285	LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PROFUNDA EM GERAL, IDEAL PARA LIMPEZA DO DIA A DIA, 500 ML	VEJA	FR	20	R\$ 3,80	R\$ 76,00
256	LUSTRE MÓVEIS, 200 ML	AZULIM	UNID	35	R\$ 6,00	R\$ 210,00
224	PÁ C/ CABO DE POLIETILENO 2X11X120 CM	CONDOR	UNID	8	R\$ 9,00	R\$ 72,00
226	PÁ DE ZINCO COLETORA, LIXO, CABO: MADEIRA	LORENZON	UNID	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00
230	PANO DE CHÃO, COPA, LIMPO, ALVEJADO 524 X 800 MM	MULTICLEAN	UNID	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
257	PEDRA SANITÁRIA C/ 20 G	POLITRIZ	UNID	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
239	RODO PLÁSTICO, 50 CM, CABO DE MADEIRA	VARREMASTER	UNID	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
240	RODO PLÁSTICO, 60 CM, CABO EM METAL	VARREMASTER	UNID	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
264	SABONETE INFANTIL, 90 G	ISABABY	UNID	16	R\$ 4,00	R\$ 64,00
265	SABONETE INFANTIL LÍQUIDO, 400 ML	GRANADO	UNID	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
294	SACO PARA LIXO 10 X 30 L, MATERIAL NÃO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLAST	PC	20	R\$ 3,20	R\$ 64,00
295	SACO PARA LIXO 10 X 50 L, MATERIAL NÃO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLAST	PC	20	R\$ 4,10	R\$ 82,00
303	VASSOURA DE CIPÓ COM CABO DE MADEIRA	IDEAL	UNID	15	R\$ 8,91	R\$ 133,65
VALOR TOTAL						R\$ 3.066,95

ANEXO III DO CONTRATO Nº 0224/2023/FMS

10.301.0003.2067.0000 – PAB – APS Capitação Ponderada

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

20	ACHOCOLATADO - APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABOR: CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, RECIPIENTE: LATA, 400 G	NESCAU	UNID	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
6	AÇÚCAR, PCT 2 KG, ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, PACOTE 1 KG	PÉROLA	PC	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
7	AÇÚCAR REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, PACOTE 1 KG	UNIÃO	PC	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
58	ALHO, ASPECTO FÍSICO: EM CABEÇA, TIPO: BRANCO, SEM ESTRAGOS, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL	OTHIL	KG	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
23	AMEIXA EM CALDAS, ACONDICIONADA EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, LATA 180 G	OLÉ	UNID	15	R\$ 6,50	R\$ 97,50
24	AMENDOIM TORRADO - TIPO: JAPONÊS, SEM CASCA, MÉDIO, 500 G	PACHA	PC	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
25	AMIDO DE MILHO, 500 GR	MAISENA	PC	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00
26	ARARUTA - APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO (POLVILHO DOCE), KG	MATUTO	KG	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
1	ARROZ PARBOLIZADO, 5 KG - TIPO: 1, CLASSE: LONGO, FINO, TIPO SUBGRUPO: PARBOLIZADO, PACOTE 5 KG	SANTA FÉ	PC	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
2	ARROZ POLIDO, 5 KG - TIPO 1, CLASSE: LONGO, FINO, TIPO SUBGRUPO: POLIDO, PACOTE 5 KG	SANTA FÉ	PC	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
3	ARROZ, TIPO: 1, AGULHINHA, PACOTE 1 KG, ESPECIFICAÇÃO: ARROZ, TIPO: 1, CLASSE: LONGO, FINO, AGULHINHA, 1 KG	JOÃOZINHO	KG	80	R\$ 3,50	R\$ 280,00
27	AVEIA, TIPO: EM FLOCOS, 200 G	NESTLE	PC	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
28	AVEIA, TIPO: EM FLOCOS, FINO, 500 G	NESTLE	PC	50	R\$ 4,20	R\$ 210,00
30	AZEITONA DRENADO, TIPO: VERDE, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO, TAMANHO: GRANDE, RECIPIENTE DE VIDRO, EMBALAGEM: 500 G, DRENADO	LA PREFERIDA	UNID	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
31	AZEITONA VERDE, 500 GR, TIPO: VERDE, APRESENTAÇÃO: COM CAROÇO, TAMANHO: GRANDE, RECIPIENTE DE VIDRO, EMBALAGEM: 500 G, DRENADO	LA PREFERIDA	POTE	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
33	BALAS MASTIGÁVEIS E AROMATIZADAS ARTIFICIALMENTE, 400 GR	TOFFANO	PC	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
34	BATATA FRITA, EMBALADA, TIPO: PALHA FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTA PARA CONSUMO, PC 500 G	SULLPER	PC	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00
35	BISCOITO, SABOR: ÁGUA E SAL, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	FORTALEZA	PC	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
36	BISCOITO, SABOR: ÁGUA E SAL, 800 G, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 800 G	FORTALEZA	PC	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
37	BISCOITO, SABOR: COCO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	MABEL	PC	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

38	BISCOITO, SABOR: COCO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEMR ECHEIO, PACOTE 800 G	MABEL	PC	50	R\$ 9,50	R\$ 475,00
39	BISCOITO, SABOR: LEITE - APRESENTAÇÃO: REDONDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	MABEL	PC	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
40	BISCOITO, SABOR: MAISENA, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAISENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	ESTRELA	PC	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
8	CAFÉ - TIPO: PÓ, SOLÚVEL, ACONDICIONADO EM POTE DE 200 G	NESTLE	UNID	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
9	CAFÉ, 250 G, TIPO: TORRADO E MOÍDO, ACONDICIONADO A VÁCUO, PACOTE 250 G	MARATÁ	PC	50	R\$ 3,70	R\$ 185,00
43	CANELA, TIPO: EM PÓ, FRASCO: 60 G	NERESCO	FR	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
127	CARÁ IN NATURA, FRUTA: TERRA	OTHIL	KG	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
129	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO: DE SEGUNDA - MAGRA, RESFRIADA, SEM OSSO, EMBALAGENS DE SACO PLÁSTICO, COM ETIQUETA DE PESO ELETRÔNICO, A MODALIDADE DO CORTE A DEFINIR DE ACORDO COM O CARDÁPIO	FRIGOL	KG	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
141	CARNE BOVINA, TIPO: CHARQUE - CURADA, SALGADA, DESSECADA, ESPECIFICANDO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL) E/OU SIE (SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL)	FAVORITO	KG	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
134	CARNE DE FRANGO INTEIRO - TIPO: INTEIRO, SEM VÍSCERAS, CONGELADO A -18º C, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE, SEM TEMPERO	FRIATO	KG	80	R\$ 7,50	R\$ 600,00
135	CARNE DE FRANGO, PEITO COM OSSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	FRIATO	KG	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
138	CARNE DE PORCO, TIPO: COSTELA - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	BONFRIGO	KG	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
139	CARNE DE PORCO, TIPO: LOMBO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	BONFRIGO	KG	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
137	CARNE DE PORCO, TIPO: PERNIL TRASEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	BONFRIGO	KG	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
131	CARNE, TIPO: BOVINA, MOÍDA DE PRIMEIRA	ANGLO	KG	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
46	CHÁ DE ERVA DOCE - APRESENTAÇÃO: ERVA, EMBALAGEM: SACHÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, CX 10X1, 15 GR	OETKER	CX	5	R\$ 3,80	R\$ 19,00
47	CHÁ MATE - CHÁ MATE, ERVA, EMBALAGEM: EM SACHÊ, DIZERES DE ROTULAGEM, DARA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, CX 10X1, 15 GR	OETKER	CX	5	R\$ 4,50	R\$ 22,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

59	CONDIMENTO: AÇAFRÃO - APRESENTAÇÃO: INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA: AÇAFRÃO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, PC 5 G, SACHÊ	NERESCO	PC	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
60	CONDIMENTO: CALDO EM PÓ - APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL: MATÉRIA PRIMA: TEMPERO, ASPECTO FÍSICO: CALDO EM PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, PC 5 G, SACHÊ	SAZON	PC	10	R\$ 1,88	R\$ 18,80
61	CONDIMENTO: COLORAU - APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL: MATÉRIA PRIMA: COLORAU, ASPECTO FÍSICO: PÓ, TIPO: INDUSTRIAL, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, EMBALAGEM DE 500 G	NERESCO	PC	10	R\$ 5,80	R\$ 58,00
62	CONDIMENTO: COMINHO, 100 G, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL: MATÉRIA PRIMA: COMINHO, ASPECTO FÍSICO: MOÍDO, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL	NERESCO	PC	10	R\$ 5,10	R\$ 51,00
63	CONDIMENTO: LOURO, APRESENTAÇÃO: SECO EM FOLHAS, MATÉRIA PRIMA: LOURO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, PCT 30 G	NERESCO	PC	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
64	CONDIMENTO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA: PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, 100 G	NERESCO	FR	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
51	DOCE DE CONFEITEIRO: BRIGADEIRO, TIPO: BRIGADEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COBERTURA DE CHOCOLATE, GRANULADO, LATA 150 G	NESTLE	LT	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
52	DOCE DE GOIABA - TIPO: GOIABA CASCÃO, CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, 500 G	BOM MINEIRO	LT	10	R\$ 4,10	R\$ 41,00
53	DOCE DE LEITE, 400 G, TIPO: PASTA, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM POTE, SEM ESTUFAMENTOS, FUROS OU AMASSADOS, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, LATA, 400 G	TRIÂNGULO	LT	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
54	DOCE DE MARMELO, TIPO: MARMELADA, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, 500 G	PREDILECTA	PC	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50
55	DOCE DE MARROM GLACÊ, APRESENTAÇÃO: TABLETE, CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, LATA, 500 G	PREDILECTA	LT	5	R\$ 5,50	R\$ 27,50
65	ERVILHA EM CONSERVA - TIPO: LEGUMES, ERVILHA, INGREDIENTES: ÁGUA, AÇÚCAR, ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE: 24 MESES, 200 G	QUERO	LT	20	R\$ 3,60	R\$ 72,00
4	FEIJÃO - TIPO 1, CLASSE: CARIOCA, PRAZO VALIDADE: 180 (EMPACOTADO), PACOTE 1 KG	KI SABOR	KG	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
5	FEIJÃO PRETO - TIPO: 1, CLASSE: PRETO, PRAZO VALIDADE: 180 (EMPACOTADO) DIAS, PACOTE 1 KG	TIO JORGE	KG	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

81	FERMENTO BIOLÓGICO - APRESENTAÇÃO: PÓ, COMPONENTES: SACCHAROMYCES CEREVISIAE E AGENTE REIDRATAÇÃO, VARIEDADES, MASSA DOCE, APLICAÇÃO: FERMENTAÇÃO LONGA / MASSAS SALGADAS OU SEMIDOCES, SACHÊ 125 G	SAF	SCH	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
82	FERMENTO QUÍMICO, 100 GRAMAS - PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS EM PÓ QUE PELA INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE, PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS, ALIMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE, EMBALAGEM DE 100 GRAMAS	ROYAL	SCH	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00
83	FLOCOS DE MILHO, PRÉ COZIDOS, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE, PACOTE 500 G	BONOMILHO	PC	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
109	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABACATE, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
110	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABACAXI, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00
111	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABÓBORA, ESPÉCIE: SECA	OTHIL	KG	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
112	FRUTA IN NATURA, TIPO: AMEIXA, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00
113	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: DA TERRA	OTHIL	KG	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
115	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: PRATA	OTHIL	KG	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
116	FRUTA IN NATURA, TIPO: GOIABA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
117	FRUTA IN NATURA, TIPO: KIWI	OTHIL	KG	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
118	FRUTA IN NATURA, TIPO: LARANJA, ESPÉCIE: PERA	OTHIL	KG	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
119	FRUTA IN NATURA, TIPO: LIMÃO, ESPÉCIE: TAITI	OTHIL	KG	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
120	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAÇA, ESPÉCIE: GALA	OTHIL	KG	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
121	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAMÃO, ESPÉCIE: FORMOSA	OTHIL	KG	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
122	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAMÃO, ESPÉCIE: PAPAYA	OTHIL	KG	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
123	FRUTA IN NATURA, TIPO: MARACUJÁ, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
124	FRUTA IN NATURA, TIPO: MELANCIA	OTHIL	KG	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
125	FRUTA IN NATURA, TIPO: MELÃO, ESPÉCIE: AMARELO	OTHIL	KG	15	R\$ 7,30	R\$ 109,50
126	FRUTA IN NATURA, TIPO: TANGERINA, ESPÉCIE: POKAM	OTHIL	KG	15	R\$ 6,50	R\$ 97,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

84	FUBÁ, MATERIAL: MILHO, PACOTE DE 500 GR	BONOMILHO	PC	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00
159	GENGIBRE IN NATURA	OTHIL	KG	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00
161	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA, ESPÉCIE: INGLESA	OTHIL	KG	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
163	LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
164	LEGUME IN NATURA, TIPO: COUVE-FLOR, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	20	R\$ 13,00	R\$ 260,00
165	LEGUME IN NATURA, TIPO: COUVE, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
166	LEGUME IN NATURA, TIPO: INHAME, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
167	LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00
169	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: AMARELO	OTHIL	KG	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
170	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: VERDE	OTHIL	KG	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
172	LEGUME IN NATURA, TIPO: REPOLHO ROXO, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	10	R\$ 8,70	R\$ 87,00
173	LEGUME IN NATURA, TIPO: TOMATE, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
174	LEGUME IN NATURA, TIPO: ABOBRINHA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 7,50	R\$ 37,50
175	LEGUME IN NATURA, TIPO: ACELGA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
160	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA, ESPÉCIE: DOCE	OTHIL	KG	20	R\$ 6,20	R\$ 124,00
171	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: VERMELHO	OTHIL	KG	10	R\$ 21,27	R\$ 212,70
176	LEGUME IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO, ESPÉCIE: COMUM, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL	OTHIL	KG	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
56	LEGUMES, TIPO: SELETA, LATA 200 G	QUERO	LT	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
85	LEITE DE COCO - TIPO: INTEGRAL, ACONDICIONADO EM GARRAFA DE VIDRO, INGREDIENTES: LEITE DE COCO, BENZOATO, SÓDIO, CABOXIMETILCELULOSE, 500 ML	MAIS COCO	POTE	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
153	LEITE IN NATURA - TIPO: C, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PASTEURIZADO, TEOR DE GORDURA DE 3% EMBALAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 1 LT	VAQUINHA	CX	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
154	LEITE LONGA VIDA UHT, INTEGRAL, UHT, C/ TAMP, CAIXA 1000 ML	LEITBOM	CX	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00
155	LEITE, TIPO: INTEGRAL - CONSERVAÇÃO AMBIENTE, SECO E AREJADO, ASPECTO FÍSICO: PÓ INSTANTÂNEO, PRAZO DE VALIDADE: 30 (ABERTO), 120 (FECHADO), LATA 400 G	NINHO	LT	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
147	LINGUIÇA, TIPO: CALABRESA - COZIDA, GROSSA, INGREDIENTES: CARNE SUÍNA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	PERDIGÃO	KG	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
148	LINGUIÇA, TIPO: TOSCANA DE FRANGO, RESFRIADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	SUPER FRANGO	KG	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

149	LINGUIÇA, TIPO: TOSCANA MISTA - RESFRIADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	PERDIGÃO	KG	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
14	MACARRÃO PARA SOPA - TIPO: SÊMOLA, FORMATO: CONCHINHA, PACOTE 500 G	CRISTAL	PC	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
15	MACARRÃO PARAFUSO, 500 GR, MASSA COM OVOS E VEGETAIS	CRISTAL	PC	30	R\$ 6,20	R\$ 186,00
16	MACARRÃO, FORMATO: ESPAGUETE, PACOTE 500 G	CRISTAL	PC	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
86	MAIONESE 250 G, ACONDICIONADA EM FRASCO	HELLMANN'S	POTE	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
87	MAIONESE 500 G, ACONDICIONADA EM FRASCO	HELLMANN'S	POTE	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
88	MARGARINA - INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS, COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO, CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS, 1 KG	PRIMOR	POTE	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
89	MARGARINA 500 G - INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS, 500 G	PRIMOR	POTE	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
90	MASSA DE ARROZ PRÉ COZIDA PARA MINGAU, 500 G	NUTRIBOM	PC	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
91	MASSA PARA BOLO, VÁRIOS SABORES, 500 G	DONA BENTA	PC	30	R\$ 6,30	R\$ 189,00
92	MASSA PRONTA PARA PASTEL, 300 G	MEZZANI	PC	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00
93	MILHARINA 500 GR	BONOMILHO	PC	30	R\$ 2,20	R\$ 66,00
94	MILHO CANJICA AMARELA - TIPO GRUPO: PURA, TIPO CLASSE: AMARELA, TIPO: 3, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, PC 500 G	BONOMILHO	PC	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
66	MILHO EM CONSERVA - INGREDIENTES: GRÃOS DE MILHO VERDES COZIDOS, 200 G	QUERO	LT	30	R\$ 3,60	R\$ 108,00
177	MILHO VERDE - IN NATURA, APRESENTAÇÃO: ESPIGA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO: MÉDIO A GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÍNTEGRO E SEM FUNGOS	OTHIL	KG	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
136	MOELA - TIPO: DE FRANGO, CONGELADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	SUPER FRANGO	KG	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
99	MOLHO ALIMENTÍCIO, TIPO: KETCHUP, COMPOSIÇÃO BÁSICA: CONCENTRADO TOMATE, SAL, AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE: 5 DIAS (ABERTO)/18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS: 68 KCAL, TIPO: KETCHUP, SEM CORANTE ARTIFICIAL, 400 G	QUERO	FR	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
100	MOLHO DE PIMENTA VERMELHA MOÍDA, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, PIMENTA VERMELHA MOÍDA, VINAGRE DE ÁLCOOL/SAL, APLICAÇÃO: ALIMENTOS, 150 ML	GOTA	FR	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
150	MORTADELA, TIPO: AVES-TUBULAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE E COM DATA DE FABRICAÇÃO DA ENTREGA DO PRODUTO, 1 KG	FRIATO	KG	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

151	MORTADELA, TIPO: MISTA-TUBULAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE E COM DATA DE FABRICAÇÃO DA ENTREGA DO PRODUTO, 1 KG	FRIATO	KG	30	R\$ 19,32	R\$ 579,60
102	ORÉGANO 80 GR	NERESCO	PC	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
142	OVO - ORIGEM: GALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BRANCO, CUBA/CARTELA COM 30 UND	JOSIDITH	CRT	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
67	PALMITO VERDE 500 G - PALMITO, TIPO: VERDE, APRESENTAÇÃO: TAMANHO: GRANDE, RECIPIENTE DE VIDRO, EMBALAGEM: 500 G, DRENADO	PERIQUITO	POTE	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
104	PÓ PARA REFRESCO - PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO: AÇÚCAR, CRISTAL ACIDULANTES, AROMATIZANTES, CORANTES, 2 LITROS CADA, 6 G, PRAZO VALIDADE: 2 ANOS	SABORELLE	PC	30	R\$ 2,30	R\$ 69,00
152	PRESUNTO - TIPO: COZIDO, INGREDIENTES: CARNE DE FRANGO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4, PRAZO VALIDADE: 90 DIAS	FRIATO	KG	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
156	QUEIJO RALADO, INGREDIENTES: QUEIJO PARMEZON, MATERIAL EMBALAGEM: TETRAPACK, TIPO CONSERVANTE: ÁCIDO SÓRBICO, APLICAÇÃO CULINÁRIA: INDUSTRIAL, PACOTE COM 100 G	CANTO DE MINAS	UNID	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
105	REFRESCO EM PÓ, ADOÇADO, VÁRIOS SABORES (MÍNIMO 4 SABORES), COM RENDIMENTO DE 1/10 A 1/25, EMBALADO PLÁSTICO ATÓXICO, PRODUTO ROTULADO CONFORME PORTARIA 42 DE 12/01/1998, RDC: Nº 359 E RDC Nº 360 DE 23/12/2003 DA ANVISA, 1 KG	SABORELLE	PC	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
73	REFRIGERANTE ORIGINAL COLA - MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: COLA, 2 LTS	COCA COLA	GF	10	R\$ 9,50	R\$ 95,00
74	REFRIGERANTE ORIGINAL, GUARANÁ, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: GUARANÁ, 2 LTS	ANTARCTICA	GF	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
12	SAL FINO - TIPO: FINO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO, SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS: IODO, 1 KG	SABORELLE	PC	30	R\$ 1,10	R\$ 33,00
13	SAL GROSSO - TIPO: GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO, SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS: IODO, PC 1 KG	SABORELLE	PC	30	R\$ 2,20	R\$ 66,00
143	SALSICHA, TIPO: FRANGO - TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 4, PRAZO VALIDADE: 180, TIPO TRADICIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA E RESFRIADA, TIPO USO: CACHORRO-QUENTE, VALIDADE: 60 DIAS (FECHADO), ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS	BOUA	KG	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00
144	SALSICHA, TIPO: MISTA - TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 4, PRAZO VALIDADE: 180, TIPO: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA E RESFRIADA, TIPO USO: CACHORRO-QUENTE, VALIDADE: 60 DIAS (FECHADO), ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS	BOUA	KG	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
145	SALSICHA, TIPO: VIENA, PRONTA PARA SERVIR, ACONDICIONADA EM LATA SEM ESTUFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, 300 KG	ANGLO	UNID	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



17	SARDINHA AO MOLHO - ÓLEO COMESTÍVEL, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, PESO LÍQUIDO: 200 G	GOMES DA COSTA	UNID	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
18	SARDINHA AO ÓLEO DE SOJA - ÓLEO COMESTÍVEL, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, PESO LÍQUIDO: 200 G	GOMES DA COSTA	UNID	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
106	SUCO, CAIXA 1 LITRO - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, TIPO: NÉCTAR, DIVERSOS SABORES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 1 LITRO, VALIDADE: 12 MESES	DA FRUTA	UNID	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
107	SUCO DE GARRAFA, 500 ML - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: DIVERSOS, TIPO: ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇÚCAR, RENDIMENTO: 4,5 A 5 L, VALIDADE: 12 MESES, GARRAFA	DA FRUTA	UNID	30	R\$ 5,20	R\$ 156,00
68	TEMPERO 1 KG - TEMPERO, TIPO: ALHO E SAL, SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO - 1 KG	ARISCO	POTE	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00
69	TEMPERO ALHO E SAL, CONDIMENTO 300 GR, TEMPERO, TIPO: ALHO E SAL SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO - 300 GRS	ARISCO	POTE	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
70	TEMPERO, TIPO: CALDO, CONCENTRATO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA OU CARNE, CUBOS	KNORR	UNID	10	R\$ 1,20	R\$ 12,00
71	TEMPERO, TIPO: COMPLETO, SEM PIMENTA, 300 G - CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, 300 G	ARISCO	POTE	10	R\$ 3,70	R\$ 37,00
140	TOCINHO DE PORCO - CONGELADO	BONFRIGO	KG	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00
178	VERDURA IN NATURA, TIPO: AGRIÃO COMUM, MAÇO	OTHIL	KG	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
179	VERDURA IN NATURA, TIPO: ALFACE, ESPÉCIE: CRESPA, MAÇO	OTHIL	KG	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
180	VERDURA IN NATURA, TIPO: BRÓCOLIS COMUM	OTHIL	KG	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
181	VERDURA IN NATURA, TIPO: CEBOLA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
182	VERDURA IN NATURA, TIPO: CEBOLINHA E COENTRO, ESPÉCIE: COMUM/VERDE	OTHIL	KG	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
183	VERDURA IN NATURA, TIPO: CHUCHU, COMUM	OTHIL	KG	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
185	VERDURA IN NATURA, TIPO: RÚCULA, COMUM	OTHIL	KG	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
186	VERDURA IN NATURA, TIPO: SALSA, COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 5,50	R\$ 27,50
187	VERDURA IN NATURA, TIPO: VAGEM, COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00
108	VINAGRE - MATÉRIA PRIMA: VINHO BRANCO, TIPO: MACIO, ACÍEZ: 4,50, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, GARRAFA 750 ML	SABORELLE	UNID	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
VALOR TOTAL						R\$ 31.186,60

COPA E COZINHA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

189	AVENTAL DE TECIDO, MARCA: MULTICLE	MULTICLEAN	UNID	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
190	BACIA GRANDE DE PLÁSTICO, 35 LT	ARQPLAST	UNID	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
191	BACIA PLÁSTICA, 3,3 LTS	ARQPLAST	UNID	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
194	BANDEJA LAMINADA GRANDE	JUNCO	UNID	8	R\$ 7,50	R\$ 60,00
195	BANDEJA LAMINADA MÉDIA	JUNCO	UNID	8	R\$ 6,00	R\$ 48,00
196	BANDEJA LAMINADA PEQUENA	JUNCO	UNID	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
197	BORRACHA VEDAÇÃO, PAINEL DE PRESSÃO, 7,0 LTS	EIRILAR	UNID	8	R\$ 9,00	R\$ 72,00
198	BORRACHA VEDAÇÃO, PAINEL DE PRESSÃO DE 4,5 LTS	EIRILAR	UNID	8	R\$ 4,00	R\$ 32,00
200	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR 27 LTS	ISOESTE	UNID	8	R\$ 37,00	R\$ 296,00
214	FACA DE CORTE, AÇO, INOX 8	TRAMONTINA	UNID	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00
215	FACÃO PEQUENO, 14 POLEGADAS COM BAINHA	CORNETA	UNID	6	R\$ 29,00	R\$ 174,00
216	FILME DE PVC TRANSPARENTE, 28 CM X 30 MTS	BOREDA	UNID	20	R\$ 5,90	R\$ 118,00
218	FORMA EM ALUMÍNIO, QUADRADA, GRANDE	EIRILAR	UNID	4	R\$ 22,00	R\$ 88,00
219	GARRAFA TÉRMICA, 5 LTS	TERMOLAR	UNID	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00
223	JARRA DE PLÁSTICO, 2 LT	PLASUTIL	UNID	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50
282	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML	POLITRIZ	FR	130	R\$ 2,50	R\$ 325,00
283	LIMPA CERÂMICA 1 LT	AZULIM	FR	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00
285	LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PROFUNDA EM GERAL, IDEAL PARA LIMPEZA DO DIA A DIA, 500 ML	VEJA	FR	200	R\$ 3,80	R\$ 760,00
228	PALITO PARA PALITAR DENTE C/ 100 UNIDADES	GINA	CX	10	R\$ 1,40	R\$ 14,00
229	PAINEL DE PRESSÃO 4,5 LTS	EIRILAR	UNID	10	R\$ 51,00	R\$ 510,00
232	PAPEL ALUMÍNIO 30 CM X 7,5 MTS	BOREDA	UNID	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
233	PAPEL TOALHA, PACOTE C/ 2 ROLOS	SCALA	PC	20	R\$ 2,90	R\$ 58,00
235	PRATOS DESCARTÁVEIS, PLÁSTICO, TAMANHO: MÉDIO, PCT C/ 10	MARATÁ	PC	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
236	RAIO PLÁSTICO 4 FACES	PLASUTIL	UNID	3	R\$ 16,00	R\$ 48,00
301	TOUCA DESCARTÁVEL, COZINHA INDUSTRIAL, C/ 100 UM	TALGE	PC	20	R\$ 4,90	R\$ 98,00
VALOR TOTAL						R\$ 4.561,50

HIGIENE E LIMPEZA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
192	BALDE PLÁSTICO, 15 LT	ARQPLAST	UNID	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
193	BALDE PLÁSTICO, 20 LT	ARQPLAST	UNID	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
275	CLORO ATIVO, ALVEJANTE, BRILHANTE, 1 LITRO	BRILHANTE	FR	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
280	DESODORIZADOR DE AMBIENTES, SPRAY, 400 ML	BOM AR	UNID	35	R\$ 9,00	R\$ 315,00
281	DETERGENTE LÍQUIDO, 500 ML	LAVA BEM	FR	99	R\$ 1,07	R\$ 105,93
210	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE	CONDOR	UNID	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
211	ESPANADOR DE TETO	LORENZON	UNID	21	R\$ 15,00	R\$ 315,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

213	ESPONJA MULTIUSO, DUPLA FACE	CONDOR	UNID	50	R\$ 1,10	R\$ 55,00
217	FLANELA PARA LIMPEZA, 40 X 30	MULTICLEAN	UNID	50	R\$ 1,44	R\$ 72,00
256	LUSTRE MÓVEIS, 200 ML	AZULIM	UNID	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
224	PÁ C/ CABO DE POLIETILENO 2X11X120 CM	CONDOR	UNID	12	R\$ 9,00	R\$ 108,00
226	PÁ DE ZINCO COLETORA, LIXO, CABO: MADEIRA	LORENZON	UNID	6	R\$ 11,00	R\$ 66,00
230	PANO DE CHÃO, COPA, LIMPO, ALVEJADO 524 X 800 MM	MULTICLEAN	UNID	19	R\$ 6,00	R\$ 114,00
257	PEDRA SANITÁRIA C/ 20 G	POLITRIZ	UNID	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00
239	RODO PLÁSTICO, 50 CM, CABO DE MADEIRA	VARREMASTER	UNID	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
240	RODO PLÁSTICO, 60 CM, CABO EM METAL	VARREMASTER	UNID	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
264	SABONETE INFANTIL, 90 G	ISABABY	UNID	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
265	SABONETE INFANTIL LÍQUIDO, 400 ML	GRANADO	UNID	19	R\$ 20,00	R\$ 380,00
294	SACO PARA LIXO 10 X 30 L, MATERIAL NÃO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLAST	PC	15	R\$ 3,20	R\$ 48,00
295	SACO PARA LIXO 10 X 50 L, MATERIAL NÃO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLAST	PC	10	R\$ 4,10	R\$ 41,00
303	VASSOURA DE CIPÓ COM CABO DE MADEIRA	IDEAL	UNID	10	R\$ 8,91	R\$ 89,10
VALOR TOTAL						R\$ 3.144,03

ANEXO IV DO CONTRATO Nº 0224/2023/FMS

10.305.0003.2073.0000 – Manutenção de Vigilância Combate a Endemias

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20	ACHOCOLATADO - APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABOR: CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, RECIPIENTE: LATA, 400 G	NESCAU	UNID	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
6	AÇÚCAR, PCT 2 KG, ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, PACOTE 1 KG	PÉROLA	PC	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
7	AÇÚCAR REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, PACOTE 1 KG	UNIÃO	PC	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
58	ALHO, ASPECTO FÍSICO: EM CABEÇA, TIPO: BRANCO, SEM ESTRAGOS, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL	OTHIL	KG	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
23	AMEIXA EM CALDAS, ACONDICIONADA EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUROS OU AMASSADAS, LATA 180 G	OLÉ	UNID	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
24	AMENDOIM TORRADO - TIPO: JAPONÊS, SEM CASCA, MÉDIO, 500 G	PACHA	PC	20	R\$ 11,50	R\$ 230,00
25	AMIDO DE MILHO, 500 GR	MAISENA	PC	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00
26	ARARUTA - APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO (POLVILHO DOCE), KG	MATUTO	KG	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
1	ARROZ PARBOLIZADO, 5 KG - TIPO: 1, CLASSE: LONGO, FINO, TIPO SUBGRUPO: PARBOLIZADO, PACOTE 5 KG	SANTA FÉ	PC	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
2	ARROZ POLIDO, 5 KG - TIPO 1, CLASSE: LONGO, FINO, TIPO SUBGRUPO: POLIDO, PACOTE 5 KG	SANTA FÉ	PC	25	R\$ 14,00	R\$ 350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

3	ARROZ, TIPO: 1, AGULHINHA, PACOTE 1 KG, ESPECIFICAÇÃO: ARROZ, TIPO: 1, CLASSE: LONGO, FINO, AGULHINHA, 1 KG	JOÃOZINHO	KG	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
27	AVEIA, TIPO: EM FLOCOS, 200 G	NESTLE	PC	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
28	AVEIA, TIPO: EM FLOCOS, FINO, 500 G	NESTLE	PC	10	R\$ 4,20	R\$ 42,00
30	AZEITONA DRENADO, TIPO: VERDE, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO, TAMANHO: GRANDE, RECIPIENTE DE VIDRO, EMBALAGEM: 500 G, DRENADO	LA PREFERIDA	UNID	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
31	AZEITONA VERDE, 500 GR, TIPO: VERDE, APRESENTAÇÃO: COM CAROÇO, TAMANHO: GRANDE, RECIPIENTE DE VIDRO, EMBALAGEM: 500 G, DRENADO	LA PREFERIDA	POTE	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
33	BALAS MASTIGÁVEIS E AROMATIZADAS ARTIFICIALMENTE, 400 GR	TOFFANO	PC	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
34	BATATA FRITA, EMBALADA, TIPO: PALHA FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTA PARA CONSUMO, PC 500 G	SULLPER	PC	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
35	BISCOITO, SABOR: ÁGUA E SAL, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	FORTALEZA	PC	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
36	BISCOITO, SABOR: ÁGUA E SAL, 800 G, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 800 G	FORTALEZA	PC	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
37	BISCOITO, SABOR: COCO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	MABEL	PC	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
38	BISCOITO, SABOR: COCO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 800 G	MABEL	PC	10	R\$ 9,50	R\$ 95,00
39	BISCOITO, SABOR: LEITE - APRESENTAÇÃO: REDONDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: ROSQUINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	MABEL	PC	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
40	BISCOITO, SABOR: MAISENA, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAISENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 400 G	ESTRELA	PC	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
8	CAFÉ - TIPO: PÓ, SOLÚVEL, ACONDICIONADO EM POTE DE 200 G	NESTLE	UNID	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
9	CAFÉ, 250 G, TIPO: TORRADO E MOÍDO, ACONDICIONADO A VÁCUO, PACOTE 250 G	MARATÁ	PC	20	R\$ 3,70	R\$ 74,00
43	CANELA, TIPO: EM PÓ, FRASCO: 60 G	NERESCO	FR	4	R\$ 6,50	R\$ 26,00
127	CARÁ IN NATURA, FRUTA: TERRA	OTHIL	KG	4	R\$ 9,00	R\$ 36,00
129	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO: DE SEGUNDA - MAGRA, RESFRIADA, SEM OSSO, EMBALAGENS DE SACO PLÁSTICO, COM ETIQUETA DE PESO ELETRÔNICO, A MODALIDADE DO CORTE A DEFINIR DE ACORDO COM O CARDÁPIO	FRIGOL	KG	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
141	CARNE BOVINA, TIPO: CHARQUE - CURADA, SALGADA, DESSECADA, ESPECIFICANDO SIF (SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL) E/OU SIE (SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL)	FAVORITO	KG	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

134	CARNE DE FRANGO INTEIRO - TIPO: INTEIRO, SEM VÍSCERAS, CONGELADO A -18º C, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE, SEM TEMPERO	FRIATO	KG	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00
135	CARNE DE FRANGO, PEITO COM OSSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	FRIATO	KG	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
138	CARNE DE PORCO, TIPO: COSTELA - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	BONFRIGO	KG	20	R\$ 13,00	R\$ 260,00
139	CARNE DE PORCO, TIPO: LOMBO - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	BONFRIGO	KG	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
137	CARNE DE PORCO, TIPO: PERNIL TRASEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO: EXPORTAÇÃO	BONFRIGO	KG	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
131	CARNE, TIPO: BOVINA, MOÍDA DE PRIMEIRA	ANGLO	KG	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
46	CHÁ DE ERVA DOCE - APRESENTAÇÃO: ERVA, EMBALAGEM: SACHÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, CX 10X1, 15 GR	OETKER	CX	3	R\$ 3,80	R\$ 11,40
47	CHÁ MATE - CHÁ MATE, ERVA, EMBALAGEM: EM SACHÊ, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, CX 10X1, 15 GR	OETKER	CX	3	R\$ 4,50	R\$ 13,50
59	CONDIMENTO: AÇAFRÃO - APRESENTAÇÃO: INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA: AÇAFRÃO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, PC 5 G, SACHÊ	NERESCO	PC	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
60	CONDIMENTO: CALDO EM PÓ - APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL: MATÉRIA PRIMA: TEMPERO, ASPECTO FÍSICO: CALDO EM PÓ, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, PC 5 G, SACHÊ	SAZON	PC	5	R\$ 1,88	R\$ 9,40
61	CONDIMENTO: COLORAU - APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL: MATÉRIA PRIMA: COLORAU, ASPECTO FÍSICO: PÓ, TIPO: INDUSTRIAL, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, EMBALAGEM DE 500 G	NERESCO	PC	5	R\$ 5,80	R\$ 29,00
62	CONDIMENTO: COMINHO, 100 G, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL: MATÉRIA PRIMA: COMINHO, ASPECTO FÍSICO: MOÍDO, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL	NERESCO	PC	5	R\$ 5,10	R\$ 25,50
63	CONDIMENTO: LOURO, APRESENTAÇÃO: SECO EM FOLHAS, MATÉRIA PRIMA: LOURO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, PCT 30 G	NERESCO	PC	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
64	CONDIMENTO: PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA: PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, 100 G	NERESCO	FR	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
51	DOCE DE CONFEITEIRO: BRIGADEIRO, TIPO: BRIGADEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COBERTURA DE CHOCOLATE, GRANULADO, LATA 150 G	NESTLE	LT	3	R\$ 8,50	R\$ 25,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

52	DOCE DE GOIABA - TIPO: GOIABA CASCÃO, CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, 500 G	BOM MINEIRO	LT	3	R\$ 4,10	R\$ 12,30
53	DOCE DE LEITE, 400 G, TIPO: PASTA, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM POTE, SEM ESTUFAMENTOS, FUROS OU AMASSADOS, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, LATA, 400 G	TRIÂNGULO	LT	3	R\$ 5,50	R\$ 16,50
54	DOCE DE MARMELO, TIPO: MARMELADA, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, 500 G	PREDILECTA	PC	3	R\$ 8,50	R\$ 25,50
55	DOCE DE MARROM GLACÊ, APRESENTAÇÃO: TABLETE, CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE, ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, LATA, 500 G	PREDILECTA	LT	3	R\$ 5,50	R\$ 16,50
65	ERVILHA EM CONSERVA - TIPO: LEGUMES, ERVILHA, INGREDIENTES: ÁGUA, AÇÚCAR, ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE: 24 MESES, 200 G	QUERO	LT	5	R\$ 3,60	R\$ 18,00
4	FEIJÃO - TIPO 1, CLASSE: CARIOCA, PRAZO VALIDADE: 180 (EMPACOTADO), PACOTE 1 KG	KI SABOR	KG	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
5	FEIJÃO PRETO - TIPO: 1, CLASSE: PRETO, PRAZO VALIDADE: 180 (EMPACOTADO) DIAS, PACOTE 1 KG	TIO JORGE	KG	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
81	FERMENTO BIOLÓGICO - APRESENTAÇÃO: PÓ, COMPONENTES: SACCHAROMYCES CEREVISIAE E AGENTE REIDRATAÇÃO, VARIEDADES, MASSA DOCE, APLICAÇÃO: FERMENTAÇÃO LONGA / MASSAS SALGADAS OU SEMIDOCES, SACHÊ 125 G	SAF	SCH	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00
82	FERMENTO QUÍMICO, 100 GRAMAS - PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS EM PÓ QUE PELA INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE, PRODUZ DESPREENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS, ALIMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE, EMBALAGEM DE 100 GRAMAS	ROYAL	SCH	5	R\$ 3,60	R\$ 18,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

83	FLOCOS DE MILHO, PRÉ COZIDOS, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE, PACOTE 500 G	BONOMILHO	PC	5	R\$ 2,00	R\$ 10,00
109	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABACATE, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	55	R\$ 9,00	R\$ 495,00
110	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABACAXI, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	5	R\$ 3,90	R\$ 19,50
111	FRUTA IN NATURA, TIPO: ABÓBORA, ESPÉCIE: SECA	OTHIL	KG	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
112	FRUTA IN NATURA, TIPO: AMEIXA, ESPÉCIE: NACIONAL	OTHIL	KG	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00
113	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: DA TERRA	OTHIL	KG	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
115	FRUTA IN NATURA, TIPO: BANANA, ESPÉCIE: PRATA	OTHIL	KG	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
116	FRUTA IN NATURA, TIPO: GOIABA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
117	FRUTA IN NATURA, TIPO: KIWI	OTHIL	KG	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00
118	FRUTA IN NATURA, TIPO: LARANJA, ESPÉCIE: PERA	OTHIL	KG	5	R\$ 7,50	R\$ 37,50
119	FRUTA IN NATURA, TIPO: LIMÃO, ESPÉCIE: TAITI	OTHIL	KG	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
120	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAÇA, ESPÉCIE: GALA	OTHIL	KG	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00
121	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAMÃO, ESPÉCIE: FORMOSA	OTHIL	KG	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00
122	FRUTA IN NATURA, TIPO: MAMÃO, ESPÉCIE: PAPAYA	OTHIL	KG	5	R\$ 14,00	R\$ 70,00
123	FRUTA IN NATURA, TIPO: MARACUJÁ, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
124	FRUTA IN NATURA, TIPO: MELANCIA	OTHIL	KG	5	R\$ 2,00	R\$ 10,00
125	FRUTA IN NATURA, TIPO: MELÃO, ESPÉCIE: AMARELO	OTHIL	KG	5	R\$ 7,30	R\$ 36,50
126	FRUTA IN NATURA, TIPO: TANGERINA, ESPÉCIE: POKAM	OTHIL	KG	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
84	FUBÁ, MATERIAL: MILHO, PACOTE DE 500 GR	BONOMILHO	PC	5	R\$ 2,00	R\$ 10,00
159	GENGIBRE IN NATURA	OTHIL	KG	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
161	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA, ESPÉCIE: INGLESA	OTHIL	KG	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
163	LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
164	LEGUME IN NATURA, TIPO: COUVE-FLOR, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00
165	LEGUME IN NATURA, TIPO: COUVE, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 5,50	R\$ 27,50
166	LEGUME IN NATURA, TIPO: INHAME, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
167	LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 3,80	R\$ 19,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

169	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: AMARELO	OTHIL	KG	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00
170	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: VERDE	OTHIL	KG	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00
172	LEGUME IN NATURA, TIPO: REPOLHO ROXO, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 8,70	R\$ 43,50
173	LEGUME IN NATURA, TIPO: TOMATE, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
174	LEGUME IN NATURA, TIPO: ABOBRINHA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 7,50	R\$ 37,50
175	LEGUME IN NATURA, TIPO: ACELGA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
160	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA, ESPÉCIE: DOCE	OTHIL	KG	5	R\$ 6,20	R\$ 31,00
171	LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO, ESPÉCIE: VERMELHO	OTHIL	KG	5	R\$ 21,27	R\$ 106,35
176	LEGUME IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO, ESPÉCIE: COMUM, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL	OTHIL	KG	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
56	LEGUMES, TIPO: SELETA, LATA 200 G	QUERO	LT	5	R\$ 3,50	R\$ 17,50
85	LEITE DE COCO - TIPO: INTEGRAL, ACONDICIONADO EM GARRAFA DE VIDRO, INGREDIENTES: LEITE DE COCO, BENZOATO, SÓDIO, CABOXIMETILCELULOSE, 500 ML	MAIS COCO	POTE	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
153	LEITE IN NATURA - TIPO: C, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PASTEURIZADO, TEOR DE GORDURA DE 3% EMBALAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 1 LT	VAQUINHA	CX	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
154	LEITE LONGA VIDA UHT, INTEGRAL, UHT, C/ TAMPAS, CAIXA 1000 ML	LEITBOM	CX	8	R\$ 5,20	R\$ 41,60
155	LEITE, TIPO: INTEGRAL - CONSERVAÇÃO AMBIENTE, SECO E AREJADO, ASPECTO FÍSICO: PÓ INSTANTÂNEO, PRAZO DE VALIDADE: 30 (ABERTO), 120 (FECHADO), LATA 400 G	NINHO	LT	8	R\$ 22,00	R\$ 176,00
147	LINGUIÇA, TIPO: CALABRESA - COZIDA, GROSSA, INGREDIENTES: CARNE SUÍNA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	PERDIGÃO	KG	8	R\$ 38,00	R\$ 304,00
148	LINGUIÇA, TIPO: TOSCANA DE FRANGO, RESFRIADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	SUPER FRANGO	KG	8	R\$ 14,00	R\$ 112,00
149	LINGUIÇA, TIPO: TOSCANA MISTA - RESFRIADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	PERDIGÃO	KG	8	R\$ 13,00	R\$ 104,00
14	MACARRÃO PARA SOPA - TIPO: SÉMOLA, FORMATO: CONCHINHA, PACOTE 500 G	CRISTAL	PC	8	R\$ 4,50	R\$ 36,00
15	MACARRÃO PARA FUSO, 500 GR, MASSA COM OVOS E VEGETAIS	CRISTAL	PC	8	R\$ 6,20	R\$ 49,60
16	MACARRÃO, FORMATO: ESPAGUETE, PACOTE 500 G	CRISTAL	PC	8	R\$ 2,50	R\$ 20,00
86	MAIONESE 250 G, ACONDICIONADA EM FRASCO	HELLMANN'S	POTE	8	R\$ 4,00	R\$ 32,00
87	MAIONESE 500 G, ACONDICIONADA EM FRASCO	HELLMANN'S	POTE	8	R\$ 6,50	R\$ 52,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

88	MARGARINA - INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS, COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO, CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS, 1 KG	PRIMOR	POTE	8	R\$ 14,00	R\$ 112,00
89	MARGARINA 500 G - INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS COM SAL, VALIDADE E GARANTIA DO PRODUTO CONFORME O INDICADO PELO FABRICANTE, VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS, 500 G	PRIMOR	POTE	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
90	MASSA DE ARROZ PRÉ COZIDA PARA MINGAU, 500 G	NUTRIBOM	PC	8	R\$ 14,00	R\$ 112,00
91	MASSA PARA BOLO, VÁRIOS SABORES, 500 G	DONA BENTA	PC	88	R\$ 6,30	R\$ 554,40
92	MASSA PRONTA PARA PASTEL, 300 G	MEZZANI	PC	8	R\$ 5,50	R\$ 44,00
93	MILHARINA 500 GR	BONOMILHO	PC	8	R\$ 2,20	R\$ 17,60
94	MILHO CANJICA AMARELA - TIPO GRUPO: PURA, TIPO CLASSE: AMARELA, TIPO: 3, APLICAÇÃO CULINÁRIA: EM GERAL, PC 500 G	BONOMILHO	PC	8	R\$ 3,00	R\$ 24,00
66	MILHO EM CONSERVA - INGREDIENTES: GRÃOS DE MILHO VERDES COZIDOS, 200 G	QUERO	LT	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00
177	MILHO VERDE - IN NATURA, APRESENTAÇÃO: ESPIGA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO: MÉDIO A GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÍNTEGRO E SEM FUNGOS	OTHIL	KG	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
136	MOELA - TIPO: DE FRANGO, CONGELADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE	SUPER FRANGO	KG	6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
99	MOLHO ALIMENTÍCIO, TIPO: KETCHUP, COMPOSIÇÃO BÁSICA: CONCENTRADO TOMATE, SAL, AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE: 5 DIAS (ABERTO)/18 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS: 68 KCal, TIPO: KETCHUP, SEM CORANTE ARTIFICIAL, 400 G	QUERO	FR	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
100	MOLHO DE PIMENTA VERMELHA MOÍDA, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, PIMENTA VERMELHA MOÍDA, VINAGRE DE ÁLCOOL/SAL, APLICAÇÃO: ALIMENTOS, 150 ML	GOTA	FR	6	R\$ 2,00	R\$ 12,00
150	MORTADELA, TIPO: AVES-TUBULAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE E COM DATA DE FABRICAÇÃO DA ENTREGA DO PRODUTO, 1 KG	FRIATO	KG	6	R\$ 13,00	R\$ 78,00
151	MORTADELA, TIPO: MISTA-TUBULAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, ESPECIFICADO DATA DE VALIDADE E COM DATA DE FABRICAÇÃO DA ENTREGA DO PRODUTO, 1 KG	FRIATO	KG	6	R\$ 19,32	R\$ 115,92
102	ORÉGANO 80 GR	NERESCO	PC	6	R\$ 7,50	R\$ 45,00
142	OVO - ORIGEM: GALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BRANCO, CUBA/CARTELA COM 30 UND	JOSIDITH	CRT	6	R\$ 22,00	R\$ 132,00
67	PALMITO VERDE 500 G - PALMITO, TIPO: VERDE, APRESENTAÇÃO: TAMANHO: GRANDE, RECIPIENTE DE VIDRO, EMBALAGEM: 500 G, DRENADO	PERIQUITO	POTE	6	R\$ 11,00	R\$ 66,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



104	PÓ PARA REFRESCO - PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO: AÇÚCAR, CRISTAL ACIDULANTES, AROMATIZANTES, CORANTES, 2 LITROS CADA, 6 G, PRAZO VALIDADE: 2 ANOS	SABORELLE	PC	6	R\$ 2,30	R\$ 13,80
152	PRESUNTO - TIPO: COZIDO, INGREDIENTES: CARNE DE FRANGO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 0 A 4, PRAZO VALIDADE: 90 DIAS	FRIATO	KG	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
156	QUEIJO RALADO, INGREDIENTES: QUEIJO PARMEZON, MATERIAL EMBALAGEM: TETRAPACK, TIPO CONSERVANTE: ÁCIDO SÓRBICO, APLICAÇÃO CULINÁRIA: INDUSTRIAL, PACOTE COM 100 G	CANTO DE MINAS	UNID	6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
105	REFRESCO EM PÓ, ADOÇADO, VÁRIOS SABORES (MÍNIMO 4 SABORES), COM RENDIMENTO DE 1/10 A 1/25, EMBALADO PLÁSTICO ATÓXICO, PRODUTO ROTULADO CONFORME PORTARIA 42 DE 12/01/1998, RDC: Nº 359 E RDC Nº 360 DE 23/12/2003 DA ANVISA, 1 KG	SABORELLE	PC	6	R\$ 13,00	R\$ 78,00
73	REFRIGERANTE ORIGINAL COLA - MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: COLA, 2 LTS	COCA COLA	GF	6	R\$ 9,50	R\$ 57,00
74	REFRIGERANTE ORIGINAL, GUARANÁ, MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR: GUARANÁ, 2 LTS	ANTARCTICA	GF	6	R\$ 6,50	R\$ 39,00
12	SAL FINO - TIPO: FINO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO, SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS: IODO, 1 KG	SABORELLE	PC	6	R\$ 1,10	R\$ 6,60
13	SAL GROSSO - TIPO: GROSSO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO, SÓDIO 360 MG/G, ADITIVOS: IODO, PC 1 KG	SABORELLE	PC	6	R\$ 2,20	R\$ 13,20
143	SALSICHA, TIPO: FRANGO - TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 4, PRAZO VALIDADE: 180, TIPO TRADICIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA E RESFRIADA, TIPO USO: CACHORRO-QUENTE, VALIDADE: 60 DIAS (FECHADO), ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANGOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS	BOUA	KG	6	R\$ 7,50	R\$ 45,00
144	SALSICHA, TIPO: MISTA - TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 4, PRAZO VALIDADE: 180, TIPO: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA E RESFRIADA, TIPO USO: CACHORRO-QUENTE, VALIDADE: 60 DIAS (FECHADO), ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS	BOUA	KG	6	R\$ 6,50	R\$ 39,00
145	SALSICHA, TIPO: VIENA, PRONTA PARA SERVIR, ACONDICIONADA EM LATA SEM ESTUFAMENTOS, FUIROS OU AMASSADAS, 300 KG	ANGLO	UNID	6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
17	SARDINHA AO MOLHO - ÓLEO COMESTÍVEL, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUIROS OU AMASSADAS, PESO LÍQUIDO: 200 G	GOMES DA COSTA	UNID	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
18	SARDINHA AO ÓLEO DE SOJA - ÓLEO COMESTÍVEL, ACONDICIONADO EM LATA, SEM ESTOFAMENTOS, FUIROS OU AMASSADAS, PESO LÍQUIDO: 200 G	GOMES DA COSTA	UNID	6	R\$ 4,00	R\$ 24,00
106	SUCO, CAIXA 1 LITRO - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, TIPO: NÉCTAR, DIVERSOS SABORES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 1 LITRO, VALIDADE: 12 MESES	DA FRUTA	UNID	6	R\$ 6,00	R\$ 36,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

107	SUCO DE GARrafa, 500 ML - APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: DIVERSOS, TIPO: ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇÚCAR, RENDIMENTO: 4,5 A 5 L, VALIDADE: 12 MESES, GARrafa	DA FRUTA	UNID	10	R\$ 5,20	R\$ 52,00
68	TEMPERO 1 KG - TEMPORO, TIPO: ALHO E SAL, SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO - 1 KG	ARISCO	POTE	6	R\$ 5,50	R\$ 33,00
69	TEMPERO ALHO E SAL, CONDIMENTO 300 GR, TEMPORO, TIPO: ALHO E SAL SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO - 300 GRS	ARISCO	POTE	6	R\$ 5,50	R\$ 33,00
70	TEMPORO, TIPO: CALDO, CONCENTRATO, APRESENTAÇÃO: TABLETE, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA OU CARNE, CUBOS	KNORR	UNID	8	R\$ 1,20	R\$ 9,60
71	TEMPORO, TIPO: COMPLETO, SEM PIMENTA, 300 G - CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, 300 G	ARISCO	POTE	6	R\$ 3,70	R\$ 22,20
140	TOCINHO DE PORCO - CONGELADO	BONFRIGO	KG	6	R\$ 17,00	R\$ 102,00
178	VERDURA IN NATURA, TIPO: AGRIÃO COMUM, MAÇO	OTHIL	KG	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
179	VERDURA IN NATURA, TIPO: ALFACE, ESPÉCIE: CRESPA, MAÇO	OTHIL	KG	6	R\$ 7,00	R\$ 42,00
180	VERDURA IN NATURA, TIPO: BRÓCOLIS COMUM	OTHIL	KG	35	R\$ 20,00	R\$ 700,00
181	VERDURA IN NATURA, TIPO: CEBOLA, ESPÉCIE: COMUM	OTHIL	KG	6	R\$ 9,00	R\$ 54,00
182	VERDURA IN NATURA, TIPO: CEBOLINHA E COENTRO, ESPÉCIE: COMUM/VERDE	OTHIL	KG	6	R\$ 5,50	R\$ 33,00
183	VERDURA IN NATURA, TIPO: CHUCHU, COMUM	OTHIL	KG	6	R\$ 7,00	R\$ 42,00
185	VERDURA IN NATURA, TIPO: RÚCULA, COMUM	OTHIL	KG	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00
186	VERDURA IN NATURA, TIPO: SALSA, COMUM	OTHIL	KG	6	R\$ 5,50	R\$ 33,00
187	VERDURA IN NATURA, TIPO: VAGEM, COMUM	OTHIL	KG	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
108	VINAGRE - MATÉRIA PRIMA: VINHO BRANCO, TIPO: MACIO, ACICEZ: 4,50, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, GARrafa 750 ML	SABORELLE	UNID	6	R\$ 4,00	R\$ 24,00
5						R\$ 13.622,97

COPA E COZINHA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
189	AVENTAL DE TECIDO, MARCA: MULTICLE	MULTICLEAN	UNID	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
190	BACIA GRANDE DE PLÁSTICO, 35 LT	ARQPLAST	UNID	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
191	BACIA PLÁSTICA, 3,3 LTS	ARQPLAST	UNID	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
194	BANDEJA LAMINADA GRANDE	JUNCO	UNID	7	R\$ 7,50	R\$ 52,50
195	BANDEJA LAMINADA MÉDIA	JUNCO	UNID	7	R\$ 6,00	R\$ 42,00
196	BANDEJA LAMINADA PEQUENA	JUNCO	UNID	7	R\$ 5,00	R\$ 35,00
197	BORRACHA VEDAÇÃO, PAINEL DE PRESSÃO, 7,0 LTS	EIRILAR	UNID	9	R\$ 9,00	R\$ 81,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

198	BORRACHA VEDAÇÃO, PANELA DE PRESSÃO DE 4,5 LTS	EIRILAR	UNID	8	R\$ 4,00	R\$ 32,00
200	CAIXA TÉRMICA EM ISOPOR 27 LTS	ISOESTE	UNID	4	R\$ 37,00	R\$ 148,00
214	FACA DE CORTE, AÇO, INOX 8	TRAMONTINA	UNID	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
215	FACÃO PEQUENO, 14 POLEGADAS COM BAINHA	CORNETA	UNID	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00
216	FILME DE PVC TRANSPARENTE, 28 CM X 30 MTS	BOREDA	UNID	21	R\$ 5,90	R\$ 123,90
218	FORMA EM ALUMÍNIO, QUADRADA, GRANDE	EIRILAR	UNID	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00
219	GARRAFA TÉRMICA, 5 LTS	TERMOLAR	UNID	7	R\$ 38,00	R\$ 266,00
223	JARRA DE PLÁSTICO, 2 LT	PLASUTIL	UNID	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50
228	PALITO PARA PALITAR DENTE C/ 100 UNIDADES	GINA	CX	4	R\$ 1,40	R\$ 5,60
229	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LTS	EIRILAR	UNID	10	R\$ 51,00	R\$ 510,00
232	PAPEL ALUMÍNIO 30 CM X 7,5 MTS	BOREDA	UNID	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
233	PAPEL TOALHA, PACOTE C/ 2 ROLOS	SCALA	PC	35	R\$ 2,90	R\$ 101,50
235	PRATOS DESCARTÁVEIS, PLÁSTICO, TAMANHO: MÉDIO, PCT C/ 10	MARATÁ	PC	200	R\$ 2,90	R\$ 580,00
236	RALO PLÁSTICO 4 FACES	PLASUTIL	UNID	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00
301	TOUCA DESCARTÁVEL, COZINHA INDUSTRIAL, C/ 100 UM	TALGE	PC	30	R\$ 4,90	R\$ 147,00
VALOR TOTAL						R\$ 2.937,00

HIGIENE E LIMPEZA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
192	BALDE PLÁSTICO, 15 LT	ARQPLAST	UNID	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
193	BALDE PLÁSTICO, 20 LT	ARQPLAST	UNID	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
275	COLORADO ATIVO, ALVEJANTE, BRILHANTE, 1 LITRO	BRILHANTE	FR	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
280	DESODORIZADOR DE AMBIENTES, SPRAY, 400 ML	BOM AR	UNID	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
281	DETERGENTE LÍQUIDO, 500 ML	LAVA BEM	FR	52	R\$ 1,07	R\$ 55,64
210	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE	CONDOR	UNID	18	R\$ 6,00	R\$ 108,00
211	ESPANADOR DE TETO	LORENZON	UNID	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
213	ESPONJA MULTIUSO, DUPLA FACE	CONDOR	UNID	50	R\$ 1,10	R\$ 55,00
217	FLANELA PARA LIMPEZA, 40 X 30	MULTICLEAN	UNID	29	R\$ 1,44	R\$ 41,76
282	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML	POLITRIZ	FR	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
283	LIMPA CERÂMICA 1 LT	AZULIM	FR	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
285	LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PROFUNDA EM GERAL, IDEAL PARA LIMPEZA DO DIA A DIA, 500 ML	VEJA	FR	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00
256	LUSTRE MÓVEIS, 200 ML	AZULIM	UNID	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
224	PÁ C/ CABO DE POLIETILENO 2X11X120 CM	CONDOR	UNID	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
226	PÁ DE ZINCO COLETORA, LIXO, CABO: MADEIRA	LORENZON	UNID	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00
230	PANO DE CHÃO, COPA, LIMPO, ALVEJADO 524 X 800 MM	MULTICLEAN	UNID	31	R\$ 6,00	R\$ 186,00
257	PEDRA SANITÁRIA C/ 20 G	POLITRIZ	UNID	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

239	RODO PLÁSTICO, 50 CM, CABO DE MADEIRA	VARREMASTER	UNID	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
240	RODO PLÁSTICO, 60 CM, CABO EM METAL	VARREMASTER	UNID	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
264	SABONETE INFANTIL, 90 G	ISABABY	UNID	21	R\$ 4,00	R\$ 84,00
265	SABONETE INFANTIL LÍQUIDO, 400 ML	GRANADO	UNID	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
294	SACO PARA LIXO 10 X 30 L, MATERIAL NÃO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLAST	PC	21	R\$ 3,20	R\$ 67,20
295	SACO PARA LIXO 10 X 50 L, MATERIAL NÃO RECICLADO - PACOTE	LIXOPLAST	PC	11	R\$ 4,10	R\$ 45,10
303	VASSOURA DE CIPÓ COM CABO DE MADEIRA	IDEAL	UNID	4	R\$ 8,91	R\$ 35,64
VALOR TOTAL						R\$ 2.938,34

DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE (INTERINA)
CONTRATANTE

TOMASI E TOMASI COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS LTDA - ME
CNPJ Nº 09.144.384/0001-90
CONTRATADA